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РЕФЕРAТ 

НA КВAЛIФIКAЦIЙНУ МAГIСТЕРСЬКУ РОБОТУ 

«Облік і аудит розрахунків з покупцями та замовниками за товари 
(роботи, послуги)» 

КУЧЕРКИ МАРІЇ ЯРОСЛАВІВНИ 

Квaлiфiкaцiйнa магістерська роботa мiстить 76 сторiнок, 20 тaблиць, 9 
рисунків, список лiтерaтури 87 нaйменувaнь, 3 додaтки нa 5 сторiнкaх. 

Об’єкт: методика обліку і аудиту  дебіторської заборгованості на 
матеріалах ТОВ «ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ».   

Предмет:сукупність теоретико-методичних прийомів щодо визнання, 
оцінки, обліку та контролю дебіторської заборгованості. 
Метa квaлiфiкaцiйної мaгiстерської роботи: полягає в обґрунтуванні 
теоретичних, методичних і практичних аспектів  методики обліку та 
контролю дебіторської заборгованості за розрахунками з покупцями і 
замовниками.  

Для досягнення дaної мети постaвленi нaступнi зaвдaння:  
Виявлення критеріїв визнання, оцінки та відображення у обліку 
дебіторської заборгованості;визначення основних законодавчих та 
нормативно-правових актів України, що регламентують ведення 
бухгалтерського обліку ебіторської заборгованості;висвітлення методики 
обліку розрахунків з покупцями і замовниками та резерву сумнівних 
боргів;висвітлення методики контролю дебіторської 
заборгованості;удосконалення  обліку і контролю дебіторської 
заборгованості;викласти основи організації охорони праці та безпеки 
життєдіяльності  на досліджуваному підприємстві. 

Зa результатами дослiдження сформульовaні теоретичнi тa 
практичні aспекти методики  облiку і аудиту розрахунків з покупцями і 
замовниками.  

Одержані результати можуть бути використані  у практичній 
діяльності досліджуваного підприємства. 

 
Ключовi словa: дебіторська заборгованість, резерв сумнівних боргів, 

облік, контроль, розрахунки з покупцями і замовниками. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

ABSTRACT 

FOR THE QUALIFICATION MASTER'S THESIS 

"Аccounting and auditing of payments with buyers and customers for goods 

(works, services)" 

KUCHERKA MARIIA YAROSLAVIVNA 
 

The qualifying master's thesis contains 76 pages, 20 tables, 9 figures, a list of 
87 titles, 3 appendices on 5 pages. 

Object: method of accounting and auditing of receivables based on the 
materials of "veronika apothekari" llc. 

Subject: a set of theoretical and methodological techniques regarding the 
recognition, assessment, accounting and control of receivables. 

The purpose of the qualifying master's thesis is to substantiate the theoretical, 
methodical and practical aspects of the methodology of accounting and control of 
receivables for settlements with buyers and customers. 

To achieve this goal, the following tasks are set: 
identification of criteria for recognition, assessment and reflection in accounts 

receivable accounting; determination of the main legislative and regulatory acts of 
ukraine that regulate the accounting of accounts receivable; clarification of the 
methodology of accounting for settlements with buyers and customers and the 
reserve of doubtful debts; clarification of the methodology of control of 
receivables; improvement accounting and control of receivables; outline the basics 
of occupational health and safety organization at the researched enterprise. 

based on the results of the research, the theoretical and practical aspects of the 
methodology of accounting and auditing of settlements with buyers and customers 
were formulated. 

The obtained results can be used in the practical activities of the investigated 
enterprise. 

 
Keywords: accounts receivable, reserve for doubtful debts, accounting, 

control, settlements with buyers and customers. 
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ВСТУП 

Розрахунки між підприємствами й організаціями – один із необхідних 

складників розширеного відтворення. Вони опосередковують розподіл та 

перерозподіл суспільного продукту, перехід його з товарної форми у грошову 

і навпаки. Розрахунки ґрунтуються на економічній базі кругообігу коштів у 

процесі виробництва і є суспільною ознакою того, що підприємство виконало 

свої зобов’язання й намічені цілі. 

В економіці України через брак власних оборотних активів, 

викликаний фінансовою кризою, спостерігається інтенсивне зростання 

обсягів дебіторської заборгованості, в тому числі, своєчасно невиконаних 

платіжних зобов’язань. Підприємства першочергово розв’язують власні 

проблеми, незважаючи на необхідність своєчасного виконання своїх 

фінансових зобов’язань за платежами перед контрагентами. 

Для ефективного функціонування підприємств будь-яких форм 

власності необхідно, щоб суб'єкти господарювання, ухвалюючи рішення, 

мали достовірну інформацію про фінансовий стан підприємства, стан 

дебіторської заборгованості та зобов’язань, законність та обґрунтованість 

господарських операцій, в результаті яких вона виникла. Дебіторська 

заборгованість є іммобілізацією грошових засобів, відверненням їх з 

господарського обороту, що приводить до зниження темпів виробництва і 

результативних показників діяльності підприємства, оскільки прострочена 

дебіторська заборгованість, по якій закінчився термін позовної давності, 

підлягає віднесенню на збитки підприємства. Зобов’язання, хоча є 

тимчасовим джерелом залученням позикових засобів, в результаті негативно 

впливають на стан підприємств, оскільки наявність зобов’язань зменшують 

їх фінансову стійкість та викликають ризик втрати платоспроможності. 

Актуальність теми дослідження визначається необхідністю 

удосконалення організації розрахунків у розв'язанні глобальних економічних 

проблем України, і необхідністю трансформації бухгалтерського обліку та 
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контролю розрахунків відповідно до економічних відносин ринкового 

спрямування. 

Саме ефективна організація розрахунків повинна активно сприяти 

зміцненню договірної дисципліни; підвищенню відповідальності підприємств 

за своєчасне і в повному обсязі здійснення платежів за всіма зобов'язаннями; 

прискоренню обороту коштів; ефективному використанню тимчасово 

вільних коштів. 

 Значний внесок в удосконалення обліку і аудиту розрахункових 

операцій і управління дебіторською заборгованістю зробили вчені М.Т. 

Білуха, О.Д. Василик, С.Ф. Голов, В.М. Івахненко, Г.Г.Кірейцев, М.Я. 

Коробов, Л.А. Лахтіонова, О.Г.Лищенко, Є.В. Мних, Е.Б.Стародубцева, Д. 

Стоун, С.І. Шкарабан та інші. 

Незважаючи на значний внесок науковців у цій сфері, питання 

організації, методики обліку і аудиту, а також управління дебіторською 

заборгованістю підприємств є найбільш дискусійним, потребує подальших 

досліджень, започаткування пошуку нових підходів і напрямів та 

вдосконалення наявних, особливо з урахуванням специфіки їхньої діяльності. 

Об’єктом дипломного проектування є методика обліку і аудиту 

дебіторської заборгованості на матеріалах ТОВ «ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ».   

Предметом дипломного проектування є  сукупність теоретико-

методичних прийомів щодо визнання, оцінки, обліку та контролю 

дебіторської заборгованості. 

Метою дипломної роботи є вивчення нормативних та літературних 

джерел та висвітлення методики обліку та контролю дебіторської 

заборгованості за розрахунками з покупцями і замовниками.  

У зв'язку з цим в процесі дипломного проектування було поставлено 

наступні завдання : 

• виявлення критеріїв визнання, оцінки та відображення у обліку 

дебіторської заборгованості; 
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• визначення основних законодавчих та нормативно-правових актів 

України, що регламентують ведення бухгалтерського обліку 

дебіторської заборгованості; 

• висвітлення методики обліку розрахунків з покупцями і 

замовниками та резерву сумнівних боргів; 

• висвітлення методики контролю дебіторської заборгованості; 

• удосконалення  обліку і контролю дебіторської заборгованості; 

• викласти основи організації охорони праці та безпеки 

життєдіяльності  на досліджуваному підприємстві. 

 Методологічною основою дослідження є системний підхід до 

розкриття економічної сутності дебіторської заборгованості. До основних 

методів дослідження, використаних в дипломній роботі, слід віднести 

діалектичний та структурно-функціональний методи, а також системне, 

комплексне дослідження, опрацювання і використання інформації 

фінансового характеру. Також при проведенні дослідження 

використовувались методи економічного аналізу: аналітичний, деталізація, 

порівняння, елімінування, статистичний методи. 

  Методологія дослідження ґрунтується на загальних наукових методах 

пізнання, принципах системного аналізу, теоріях ринкової економіки. 

Теоретичною і методологічною основою роботи є вчення про наукові методи 

пізнання, фундаментальні праці вітчизняних та зарубіжних економістів з 

питань обліку і контролю, закони України та інші нормативні акти. 

Інформаційною базою також стала фінансова звітність ТОВ «ВЕРОНІКА 

АПОТЕКАРІ». 

Для вирішення поставлених задач протягом дослідження 

застосовувалися системний підхід, комплексність, логічні прийоми 

аналізу, в т. ч. порівняння та ін.  

Інформаційною базою дослідження є праці вітчизняних і зарубіжних 

вчених з теорії та методики формування фінансової звітності, законодавчі 

9



 
 
акти, нормативні документи,  інструктивні, методичні матеріали та 

рекомендації міністерств і відомств, фінансово-економічні бюлетені 

Державного комітету статистики України, економічна інформація 

досліджуваного підприємства, матеріали науково-практичних конференцій, 

інтернет ресурси.  

Дипломна робота складається із вступу, трьох  розділів, висновків до 

розділів, загальних висновків, списку використаних джерел та додатків. 

Робота містить  18 таблиць,  9 рисунків та  3-х додатків. Список 

використаних джерел налічує 48 найменувань. Роботу викладено на    76 

сторінках друкованого тексту. 
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНЕ ОБГРУНТУВАННЯ ТА НОРМАТИВНО-

ІНСТРУКТИВНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ОБЛІКУ І АУДИТУ 

РОЗРАХУНКІВ З ПОКУПЦЯМИ ЗА ТОВАРИ (РОБОТИ, ПОСЛУГИ)  

1.1 Змістові характеристики та оцінка дебіторської заборгованості 

Управління оборотними активами є найважливішою сферою діяльності 

будь-якого суб’єкта ринкового господарства, а його невід’ємною складовою 

виступає дебіторська заборгованість. Сучасний фінансовий стан підприємств 

характеризується зростанням дебіторської заборгованості в структурі їх 

активів, що призводить до уповільнення платіжного обороту. 

Характерною ознакою є те, що вже на початку ХХ століття А. З. Попов 

запропонував називати дебіторську заборгованість «боргом на користь 

підприємства» і визначати її як «ту чи іншу частину господарських засобів 

підприємства, що вибула зі складу даного підприємства і перебуває у 

фактичному розпорядженні інших підприємств, виконуючи там роль 

капіталу». 

В подальшому не тільки не було сформульовано одностайного 

визначення сутності поняття «дебіторської заборгованості», а ще більше 

внесено неоднозначності в трактування категорії. Наведемо окремі погляди 

на поняття дебіторської заборгованості в таблиці 1.1 

Таблиця 1.1  

Визначення дебіторської заборгованості 
Автор/джерело Визначення 
П(С)БО 10 
«Дебіторська 
заборгованість» [ 6 ] 

Дебіторська заборгованість – це суми заборгованості дебіторів 
підприємству на певну дату. 
 

Наказ «Про 
затвердження 
Інструкції з обліку 
коштів, розрахунків 
та інших активів 
бюджетних установ»  
[ 7 ] 

Дебіторська заборгованість - фінансовий актив установи, що 
виникає унаслідок договірних відносин між двома юридичними 
особами, серед яких одна, що є власником активу, після настання 
відповідних умов угоди має право на отримання платежів, 
товарів, робіт та послуг. 
 

Інструкція «Про 
застосування Плану 
рахунків 
бухгалтерського 

Дебіторська заборгованість - це сума вимог банку до юридичних і 
фізичних осіб на певну дату щодо отримання активів, послуг 
тощо. 
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обліку банків 
України» [ 8 ] 
Голов С.Ф. [ 9 ] 
 

Дебіторська заборгованість – фінансовий актив, що є 
контрактним правом однієї сторони отримати гроші й 
узгоджується з відповідним зобов’язанням сплати іншої сторони. 

Стоун Д. , 
Хітчинг К. [ 10 ] 

Дебіторська заборгованість – це сума боргів, які винні 
підприємству юридичні або фізичні особи та які виникли у 
результаті господарських взаємовідносин з ними 

Райзберг Б. А., 
Лозовский Л.Ш., 
Стародубцева Е.Б. 
[ 11 ] 

Дебіторська заборгованість (англ. Accounts receivable (A/R)) – 
сумма боргів, що предназначається підприємству,фірмі, компанії 
зі сторони інших підприєсмтв, фірм, компаній, а також 
громадянам,які є боржниками даного підприємства, дебіторами. 

Лищенко О.Г. [ 12, 
с.115 ] 
 

Дебіторська заборгованість – це фінансовий актив, який є 
контрактним правом отримувати грошові кошти або цінні папери 
від іншого підприємства. 

Момот Т. [ 13, с.97 ] Дебіторська заборгованість – безвідсоткова позика контрагентам. 
Крайник О.П., 
Клепікова З.В. [ 14 ] 
 

Дебіторська заборгованість – форма відстрочки платежу – 
відкритий кредит, угода, яка передбачає виконання послуг 
замовником або реалізації продукції покупцю з відстрочкою 
оплати за них. 

Бєлозерцев В. [ 15, 
с.24 ] 

 

Дебіторська заборгованість – грошове вираження результату 
вимушеної або заздалегідь запланованої господарсько-
економічної операції кредитного характеру з контрагентами, була 
у минулому та борг за неї може бути достовірно визначений, 
узгоджений з контрагентом та сплачений підприємству у 
майбутньому, а в поточний момент відображений у балансі 
підприємства як актив. 

Кірейцев Г.Г. [ 16 ] 
 

Дебіторська заборгованість – це складова оборотного капіталу, 
яка є комплексом вимог до фізичних чи юридичних осіб щодо 
оплати товарів, продукції, послуг. 

 

Цікавий підхід до тлумачення дебіторської заборгованості у 

закордонних авторів. Так, accounts receivable (дебіторська заборгованість, 

обсяг продажу або дебітори) поряд із дебіторською заборгованістю має такі 

варіанти перекладу: рахунки до отримання, рахунки дебіторів, дебітор за 

розрахунками. Зокрема, як зазначають Стоун Д. та Хітчинг К.: дебіторська 

заборгованість має назву «рахунки до отримання», а дебітори – це особи, які 

винні гроші за товари і послуги, вже одержані, але не оплачені ними [ 10 ]. 

Слід відмітити, що вищезазначені автори, розглядають одну і ту саму 

проблему під різним кутом. Систематизувавши усі розглянуті визначення 

поняття «дебіторська заборгованість» різними авторами, на нашу думку, слід 

виділили основні риси, переваги та недоліки (таблиця 1.2). 
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Таблиця 1.2 

Особливості основних визначень поняття «дебіторська 
заборгованість» 

Автори/джерело Ключові ознаки 
визначення поняття 

«дебіторська 
заборгованість» 

Недоліки/переваги  
визначення 

1 2 3 
П(С)БО 10 Дебіторська 
заборгованість;Б. 
Юрловський [ 19, 20] 

Заборгованість дебіторів на 
певну дату 

Дане визначення є неповним, 
оскільки не розкриває 
економічної сутності поняття. 

А.Ф.  Вещунова,  А.Ю. 
Редько [ 2, с. 28-29] 

Грошові кошти до оплати. Дебітори можуть заборгувати 
підприємству і кошти та інші 
активи. 

 
1 2 3 

І.О. Бланк, Л.Ш. 
Лозовський, С.В. 
Мочерний,   В.С. 
Сухарський, Л.В. 
Черненко, С.Л. Береза, 
Д.В. Глінкіна, В.С. 
Зрадник [ 21, с. 33; 22, 
с.82; 23, с. 37] 

Борги  Вважаємо підхід коректним, 
оскільки «дебітор» походить від 
слова «дебет» (борг) 

І. Бернар, Ж-К Коллі, 
А.Б. Борисов,  [ 24; 25] 

Грошова сума, що взята на 
певний строк на певних 
умовах і підлягає 
поверненню 

Заборгованістю не можна 
називати тільки грошову суму, 
адже вона може бути і в 
грошових еквівалентах. 

Г.Г. Кірейцев, О.А. 
Боровик, Л.О. 
Лігоненко, Н.М. 
Новикова [ 26, с. 133; 
27] 

Вимоги до оплати Вважаємо дане визначення 
доцільним, оскільки дебіторська 
заборгованість як боргова 
вимога розглядається з точки 
зору терміну їхнього виконання. 
При цьому вона може 
виражатися як в натуральному, 
так і грошовому  еквіваленті. 

М.В. Кужельний, В.Г. 
Лінник [ 28, с. 36] 

Права на повернення боргу Дане визначення характеризує 
можливі дії лише однієї 
сторони—кредитора. При цьому 
дебітори крім прав мають і певні 
обов’язки. Тому дане визначення 
є неповним. 

К.С. Сурніна, Є.О 
Іванов, М.Д. Білик [ 
29,с.133; 30, с. 36; 2, с. 
30] 

Майно, що неоплачене 
контрагентами або готівка, 
що вилучена з кругообігу 
оборотних засобів 

Якщо розглядати дане 
визначення з точки зору 
структури балансу, то готівка є 
частиною майна. Тому виділяти 
її окремо є недоцільним. 

Н.В. Дембінський, І.А. Кошти у розрахунках Дане визначення є неповним. 
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На підставі проведеного дослідження визначення сутності поняття 

«дебіторської заборгованості» пропонуємо власне тлумачення даного 

терміну, а саме як  показника фінансового стану підприємства, який являє 

собою суму заборгованості на користь підприємства на певну дату за 

наданий комерційний та споживчий кредити покупцям, а також авансування 

постачальників, щодо яких у підприємства з’являється майнове право вимоги 

оплати боргу. При цьому, такі взаємовідносини мають документальне 

підтвердження. 

Дебіторська заборгованість є наслідком господарських операцій, що 

мали місце в минулому, але підлягають погашенню в майбутньому оскільки 

по суті незавершеною залишається така угода. Дебіторська заборгованість - 

матеріальні ресурси, не оплачені контрагентами, або готівка, що вилучені у 

підприємства [ 2, с. 33]. 

На рівень дебіторської заборгованості впливає чимало внутрішніх і 

зовнішніх факторів, зокрема: 

- вид та специфіка товару; 

- місткість ринку; 

- ступінь насиченості ринку; 

- застосування різних методів стимулювання попиту; 

- система розрахунків, прийнята на підприємстві; 

- фінансовий стан підприємства; 

- кредитна політика підприємства тощо [ 32, с. 93]. 

Одночасно з визнанням дебіторської заборгованості відбувається її 

класифікація за певними критеріями: 

Єфремов, Ю.С. 
Ігумнов [ 2, с. 30-31] 
В.Ф. Палій, В.В. Палій 
[ 2, с. 31-32] 

Вкладення в обігові кошти  Згідно з П(С)БО дебіторська 
заборгованість відносить не 
лише до складу оборотних, а й 
необоротних активів. 

Р.М. Іванчук, О.А. 
Іванчук, О.І. Агєєва, 
Л.В. Черненко [ 1, с. 
23; 31, с. 23] 

Вилученні гроші, які винні 
контрагенти 

До складу дебіторської 
заборгованості належать не 
тільки гроші. 
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1) строк погашення та зв’язок з нормальним операційним циклом; 

2) об’єкти щодо яких виникла дебіторська заборгованість; 

3) своєчасність погашення 

Згідно з ПБО 10 дебіторська заборгованість поділяється на 

довгострокову та поточну. При цьому враховуються два критерії: строк 

погашення та зв’язок з нормальним операційним циклом (рис 1.1). 

Довгострокова дебіторська заборгованість – сума дебіторської 

заборгованості фізичних та юридичних осіб, яка не виникає в ході 

нормального операційного циклу та буде погашена після дванадцяти місяців 

з дати балансу. 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.1. Класифікація дебіторської заборгованості за П(С)БО 10 

«Дебіторська заборгованість» 

Для віднесення дебіторської заборгованості до довгострокової 

необхідно, щоб виконувалися обидва критерії:  

• не виникає в ході нормального операційного циклу; 

• строк її погашення більше 12 місяців; 

У разі, якщо строк погашення дебіторської заборгованості, що не 

виникає в ході нормального операційного циклу, менше року, вона 

відноситься до поточної. 
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Довгострокова дебіторська 
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Довгострокові векселі 
одержані 

Інша довгострокова 
дебіторська заборгованість 
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Поточна дебіторська заборгованість – сума дебіторської 

заборгованості, яка виникає в ході нормального операційного циклу, або буде 

погашена протягом 12 місяців з дати балансу. 

Дебіторська заборгованість, яка виникає в ході нормального операційного 

циклу визнається поточною незалежно від строку погашення. (рис.1.2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.2. Класифікація поточної дебіторської заборгованості 

Для віднесення дебіторської заборгованості до довгострокової або 

поточної необхідно брати до уваги строк, який залишився до погашення 

заборгованості від дати балансу. 

Сумнівний борг – поточна дебіторська заборгованість за продукцію, 

товари, роботи, послуги щодо якої існує невпевненість її погашення 

боржником. 

Об'єкти, по відношенню до яких виникла дебіторська заборгованість 

Заборгованість, пов’язана з 
реалізацією робіт, послуг. 
Рахунок 36 «Розрахунки з 
покупцями і замовниками» 

Заборгованість, не пов’язана з 
реалізацією робіт, послуг. 

Рахунок 37 «Розрахунки з різними 
дебіторами» 

Заборгованість 
за роботи, 
послуги 

Заборгованість 
за роботи, 
послуги, 

забезпечена 
векселями 

 

Заборгованість за виданими 
авансами 

Заборгованість за розрахунками з 
бюджетом 

Заборгованість з нарахованих 
доходів 

Заборгованість із внутрішніх 
розрахунків 

Інша поточна заборгованість 

Строк погашення 

Заборгованість, за якою термін 
оплати не настав 

Заборгованість, не сплачена в 
термін 

Заборгованість, за якою минув 
строк позовної давності 
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Безнадійна дебіторська заборгованість – поточна дебіторська 

заборгованість щодо якої існує впевненість про її неповернення боржником 

або за якою минув строк позовної давності. 

На нашу думку, дана класифікація заборгованості дебіторів гармонійно 

пов’язується зі структурою Балансу і Звіту про фінансові результати, які 

регламентуються відповідними національними стандартами бухгалтерського 

обліку. Проте, варто зазначити, що й далі спостерігається значний розрив та 

неузгодженість короткострокової та довгострокової дебіторської 

заборгованості. Вони подані у першому та третьому класі рахунків. 

Розрахунки з дебіторами розглядають окремо за об’єктами (тип 

господарських операцій), відносно яких вони виникли, а види класифікують 

в часовому розрізі.  

Оцінка дебіторської заборгованості передбачає визначення дійсної 

ринкової вартості дебіторської заборгованості підприємства з урахуванням 

строків її формування, планованих термінів погашення, юридичних підстав, 

за якими виникла заборгованість, обтяженого заборгованості штрафами або 

пенею.  

Оцінка дебіторської заборгованості проводиться в наступних випадках: 

• при проведенні аналізу фінансової ефективності підприємства; 

• при переуступки дебіторської заборгованості; 

• у разі звернення стягнення на майно боржника; 

• в інших випадках. 

Перелік документів для оцінки дебіторської заборгованості: 

1. інформація про дебітора (найменування компанії, фінансовий 

стан, бухгалтерська звітність); 

2. договір, при виконанні (або неналежного виконання) яких 

виникла заборгованість, наявність забезпечення виконання грошового 

зобов'язання, права вимоги; 

3. платіжні документи за цими договорами; 
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4. документи про рух матеріальних цінностей (накладні, акти 

прийому-передачі тощо); 

5. листування з контрагентом з питання врегулювання взаємних 

вимог; 

6. судові рішення (якщо є); 

7. інші документи та інформація, необхідні для проведення оцінки 

дебіторської заборгованості, (можуть бути затребувані оцінювачем в процесі 

роботи) [ 35 ]. 

У вітчизняному обліку дебіторська заборгованість при первинному 

визнанні оцінюється за первісною вартістю. При цьому, формування резервів 

сумнівних боргів не є обов’язковим. 

Таким чином, відповідно до проведеного аналізу особливостей 

визнання та оцінки дебіторської заборгованості у міжнародній та вітчизняній 

практиці можна відмітити, що обидва підходи мають як спільні, так і відмінні 

риси.  

Спільними рисами, перш за все, є відображення дебіторської 

заборгованості у фінансовій звітності. Обидва підходи зазначають, що 

дебіторська заборгованість відображається у звітності у залежності від її 

класифікації на короткострокову та довгострокову.  

Основними відмінностями обліку дебіторської заборгованості є те, що 

виходячи з положень П(С)БО, дебіторська заборгованість за товари (роботи, 

послуги) на дату балансу оцінюється за чистою реалізаційною вартістю, а 

дебіторська заборгованість, що є фінансовим активом, оцінюється за 

амортизованою вартістю. 

Таким чином, проведене дослідження показало, що дійсно при 

відображення дебіторської заборгованості згідно П(С)БО та МСФЗ існують 

деякі спільні риси, однак також існують і відмінності. На даний момент 

багато підприємств, які прагнуть вийти на світовий ринок для здійснення 

продажу товарі (робот, послуг). А значить, на сучасному етапі доцільним є 

зближення вітчизняного бухгалтерського обліку з міжнародним. Це дасть 
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змогу не тільки облегшити ведення бухгалтерського обліку на підприємстві, 

а й вийти багатьом підприємствам на новий рівень розвитку [ 36 ]. 

 

 

 

1.2. Міжнародний аспект обліку та аудиту дебіторської 

заборгованості 

У зарубіжних країнах не існує окремого стандарту щодо регулювання 

дебіторської заборгованості. Окремі аспекти визначені в МСБО 1 «Подання 

фінансових звітів», МСБО 32 «Фінансові інструменти: розкриття та 

подання», МСБО 39 «Фінансові інструменти: визнання та оцінка». Зокрема у 

МСБО 32 дебіторська заборгованість трактується як фінансовий актив, але 

конкретного визначення цього поняття міжнародні стандарти не дають. 

Рахунки, на яких ведеться облік дебіторської заборгованості в Україні 

та за кордоном, наведено в таблиці 1.3 [ 37, с.197]. 

Таблиця 1.3 

Рахунки обліку дебіторської заборгованості у вітчизняній та зарубіжній 

практиці 
Вітчизняна практика Зарубіжна практика 

18 «Довгострокова дебіторська 
заборгованість» 

34 «Короткострокові векселі одержані» 

36 «Розрахунки з покупцями та 
замовниками» 

37 «Розрахунки з різними дебіторами» 

38 «Резерв сумнівних боргів» 

«Рахунки до отримання» 

«Знижки за оплату в строк» 

«Втрачені знижки за оплату в строк» 

«Витрати на сумнівну заборгованість» 

«Резерв сумнівних боргів» 

Західні економісти, під дебіторською заборгованістю, розуміють 

заборгованість покупців чи інших контрагентів бізнесу у результаті 

отримання ними товарів, робіт, послуг на умовах відстрочки платежів. Таке 

трактування визначає характер її обліку.  

МСБО прямо не визначають методи визнання, класифікацію та оцінку 
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дебіторської заборгованості, а тільки дають загальні рекомендації по 

розкриттю відповідної інформації у фінансових звітах. Так, МСБО 1 

«Подання фінансових звітів» рекомендує виділяти у Балансі торговельну та 

іншу дебіторську заборгованість [ 38 ].  

В зарубіжних країнах, особливо в Європі, приділяється значна увага 

розкриттю в фінансовій звітності дебіторської заборгованості. Рішення про 

порядок розміщення різних видів дебіторської заборгованості в балансі та 

ступінь деталізації цих статей приймає сама компанія, тому в різних країнах 

склад та структура дебіторської заборгованості в балансі будуть різні. 

Звичайно дебіторська заборгованість в балансі зарубіжної компанії, 

зокрема в країнах англо-американської системи обліку, представляється, а 

отже і класифікується, за наступними групами: 

1) рахунки до отримання − вид дебіторської заборгованості, який 

виникає при продажу товарів по «відкритому рахунку», без письмового 

зобов'язанні покупця оплатити рахунок, тобто така заборгованість, яка існує в 

результаті надання короткострокового кредиту продавцем покупцю. За 

нормальних умов кошти по рахунку повинні бути отримані протягом 30-60 

днів;  

2) векселі до отримання; 

3) дебіторська заборгованість, не пов'язана з реалізацією.  

Крім дебіторської заборгованості покупців в балансі відображається 

інша заборгованість. Так, в естонському балансі відображається також: 

1)     дебіторська заборгованість дочірніх та материнських підприємств; 

2)     дебіторська заборгованість пов'язаних підприємств; 

3)     розрахунки з акціонерами; 

4)     інша короткострокова дебіторська заборгованість [40, с.367]. 

У Примітках до фінансової звітності в зарубіжних країнах може 

розкриватися така інформація щодо дебіторської заборгованості: перелік 

дебіторів і сума довгострокової заборгованості; перелік дебіторів і сума 

дебіторської заборгованості пов’язаних сторін, з виділенням внутрішньо 
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групового сальдо дебіторської заборгованості; склад і сума статті Балансу 

«Інша дебіторська заборгованість»; метод визначення величини резерву 

сумнівних боргів; сума поточної дебіторської заборгованості за продукцію, 

товари, послуги в розрізі її класифікації за строками непогашення [39, с.194]. 

Проблема визнання дебіторської заборгованості за кордоном пов’язана 

із застосуванням гнучкої системи численних знижок. Знижки, що надаються 

покупцю, поділяються на дві великі групи:  

- торгові знижки — це відсоткові знижки від базової ціни;  

- знижки за оплату в строк — це знижки залежно від строку оплати.  

Саме останній вид знижок за оплату в строк і створює проблему 

визнання дебіторської заборгованості. В зарубіжній практиці (переважно 

США) існують два методи відображення таких знижок в бухгалтерському 

обліку:  

1. Валовий метод, який найбільш широко використовується на 

практиці. Суть його полягає в наступному: сума продаж та дебіторська 

заборгованість записуються на загальну (валову), без знижки, суму 

виставленого рахунку. Знижки відображаються лише тоді, коли здійснюється 

оплата, протягом періоду дії знижки. Для їх запису існує контррахунок до 

рахунку продаж, який в кінці року відображається в звіті про прибутки та 

збитки як коригувальна стаття (вираховується) до загальної величини 

виручки від продаж. Іншою коригувальною статтею є рахунок «Повернення 

товарів та знижки», який також має дебетове сальдо та відображає 

інформацію про суму повернених товарів або інших наданих знижок.  

2. Чистий метод. При використанні цього методу знижка, не отримана 

покупцем, трактується як «штраф», який він повинен сплатити за придбання 

товару в кредит, а не за готівковий розрахунок, пізніше періоду дії знижки.  

Слід відмітити, що проводячи порівняльну характеристику обліку 

дебіторської заборгованості, все-таки, можна виявити деякі відмінності. А 

саме: по-різному класифікується дебіторська заборгованість, відмінна оцінка 
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в обліку, оцінка на дату балансу, порядок розкриття інформації у фінансовій 

звітності та ін. 

Дебіторська заборгованість за П(С)БО 10 «Дебіторська заборгованість» 

ділиться на поточну і довгострокову, на сумнівну і безнадійну 

заборгованості. 

У міжнародній практиці оцінка дебіторської заборгованості 

здійснюється на дату її виникнення, дату погашення або на дату складання 

балансу. На дату виникнення вона відображається за сумою виставленого 

рахунку або за сумою, зменшеною на величину знижки, на дату погашення –

за сумою з урахуванням знижки (оплата в період дії знижки), на дату 

складання балансу –за сумою, скоригованою на знижку. 

Відповідно до міжнародних стандартів - оцінюється за амортизованою 

вартістю з використанням ефективної ставки відсотка. Амортизована 

собівартість фінансового активу – це сума, за якою фінансовий актив 

оцінювали при первісному визнанні за вирахуванням будь-якого часткового 

списання (прямо або із застосуванням рахунку резервів) на зменшення 

корисності або неможливості інкасації [ 41 ]. 

Порівняння особливостей оцінки дебіторської заборгованості у 

вітчизняній та зарубіжній практиці представлено у таблиці 1.4.  

Таблиця 1.4 

Оцінка поточної дебіторської заборгованості у вітчизняній та 

зарубіжній практиці 
Оцінка поточної дебіторської заборгованості 

Вітчизняна практика Зарубіжна практика 
На дату 
виникнення 

На дату 
складання 
Балансу 

На дату 
виникнення 

На дату погашення На дату 
складання 
балансу 

за первісною 
вартістю 

  
  

- за первісною 
вартістю 
- за чистою 
вартістю 
реалізації (сума 

Валовий метод 
за сумою 
виставленого 
рахунку 

з урахуванням знижки (за 
умови оплати в період дії 
знижки) 

за сумою, 
скоригованою 
на знижку 

Чистий метод 
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поточної 
дебіторської 
заборгованості 
мінус резерв 
сумнівних 
боргів) 

за сумою 
зменшеною 
на величину 
знижки 

  
  

- з урахуванням знижки 
(за умови оплати в період 
дії знижки) 
- знижка, не отримана 
покупцем, трактується як 
«штраф» (за умови оплати 
пізніше періоду дії знижки) 

за сумою, 
скоригованою 
на знижку 

  
  

  

На відміну від методики вітчизняного обліку, коли безнадійні борги 

списуються за рахунок резерву , в окремих країнах, не дивлячись на списання 

безнадійної дебіторської заборгованості на витрати, вона продовжує 

обліковуватися в дебеті рахунків, на яких відображається короткострокова 

дебіторська заборгованість покупців та показується в активі балансу в рядку 

«Не отримані від покупців рахунки» або в рядку «Векселі покупців» з 

одночасним відображенням безнадійної заборгованості в окремому рядку зі 

знаком мінус [42, с.156].  

Двома найбільш розповсюдженими методами обліку безнадійної 

заборгованості в більшості країн є метод прямого списання (directwrite-off) і 

метод нарахування резерву(Allowancemethod). 

Згідно прямому методу не робиться жодних попередніх оцінок або 

записів безнадійних боргів. Безнадійний борг відображується за рахунками у 

той момент, коли точно відомо, що даний рахунок не буде оплачений: збиток 

записується шляхом кредитування рахунку «Рахунку до отримання» і 

дебетування рахунку «Витрати на покриття безнадійних боргів» 

(«BadDebtExpense»).  

Проте, крім відмінностей виявлені спільні риси. Моментом визнання 

дебіторської заборгованості у звітності як активу за МСФЗ і П(С)БО є 

виконання двох критеріїв: імовірність отримання підприємством у 

майбутньому економічних вигід і достовірність визначення її суми [ 45 ]. 

На даний момент, в Україні аудитори користуються міжнародними 

стандартами аудиту. Застосування аудиту потребує роз’яснювальної роботи 

серед самих аудиторів, особливо тих, які не бачать суттєвої різниці між 

аудитом а ревізією або вважають, що кожен кваліфікований аудитор може 

зразу стати аудитором.  
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Застосування загальноприйнятих стандартів та Міжнародних 

стандартів аудиту приведе до покращення аудиторських перевірок в 

практичній роботі суб’єктів господарювання.  

Отже, при визначенні та класифікації дебіторської заборгованості в 

зарубіжній та українській практиці не існує явних розбіжностей. Як за 

кордоном, так і у вітчизняному обліку, під дебіторською заборгованістю 

компанії розуміють зобов’язання покупців чи інших контрагентів бізнесу 

перед компанією, наприклад, по виплаті грошей за продані товари, 

продукцію, виконані роботи чи надані послуги.  

 

1.3. Нормативно-інструктивне та літературне забезпечення обліку і 

аудиту розрахунків з покупцями і замовниками 

В економічній літературі автори пропонують розглядати п’ять рівнів 

організації бухгалтерського обліку. Саме тому, перелік нормативних актів, 

що регулюють облік та аудит дебіторської заборгованості, необхідно 

відображати з урахуванням цих рівнів як наведено в таблиці 1.5.  

Таблиця 1.5 
Нормативні документи, що регулюють облік та аудит дебіторської 

заборгованості 
Рівень 

регламентації 
Назва нормативного документа 

 
Перший рівень Цивільний кодекс України 

ЗУ «Про бухгалтерський облік і фінансову звітність в Україні» 
ЗУ «Про аудиторську діяльність» 
ЗУ «Про державну контрольно-ревізійну службу» 
Податковий кодекс України  
ЗУ «Про захист прав споживачів» 
ЗУ «Про відновлення платоспроможності боржника або визнання 
його банкрутом»  

Другий рівень  
 

Постанова КМУ «Про норми відшкодування витрат на відрядження у  
межах України та за кордон»  
Постанова КМУ «Про результати суцільної інвентаризації 
дебіторської та кредиторської заборгованості і заходи щодо її 
скорочення»  
Наказ ДПА «Про затвердження форми посвідчення про в 
ідрядження»  
Наказ Держкомстату «Про затвердження форми державної 
статистичної звітності « 1-Б термінова (місячна) «Звіт про фінансові  
результати і дебіторську, кредиторську заборгованість»  
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Третій рівень  
 

Національне положення стандарт бухгалтерського обліку 1 «Загальні 
вимоги до фінансової звітності» 
П(С)БО 10 «Дебіторська заборгованість»  

Четвертий  
рівень  
 

Інструкція про службові відрядження у межах України та за кордон  
Інструкція про застосування плану рахунків бухгалтерського обліку  
активів, капіталу, зобов’язань і господарських опер 
ацій підприємств і організацій  
Методичні рекомендації щодо підготовки аудиторського висновку 
при перевірці акціонерних товариств та підприємств-емітентів  

П’ятий рівень Наказ про облікову політику підприємства  
У Цивільному кодексі України міститься спеціальна глава, присвячена 

загальним положенням про надання послуг, в якій закріплено положення 

щодо договорів такого типу. Сторонами за договором про надання послуг є 

виконавець та замовник. Виконавець зобов’язується за завданням замовника 

надати послугу, яка споживається у процесі вчинення певної діяльності, а 

замовник зобов’язується оплатити виконавцеві зазначену послугу.  

Також питання регулювання відносин між покупцями та замовниками 

висвітлено в Закон України «Про захист прав споживачів». Він регулює 

відносини між споживачами товарів, робіт, послуг і виробниками, 

виконавцями, продавцями в умовах різних форм власності, встановлює права 

споживачів і визначає механізм реалізації державного захисту їх прав.  

Фундаментом здійснення всіх видів операцій є Закон України «Про 

бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні». Він визначає правові  

принципи регулювання, організації та ведення бухгалтерського обліку і 

складання фінансової звітності в Україні. У даному законі також визначене 

таке поняття як «зобов’язання». Відповідно до даного закону підприємство 

самостійно визначає облікову політику, де відображає основні засади 

ведення обліку відповідних об’єктів [ 11 ]. На відміну від даного закону, в 

Податковому кодексі визначено таке поняття як «податкове зобов’язання» - 

загальна сума податку, одержана (нарахована) платником податку в звітному 

(податковому) періоді, що визначена згідно з цим законом [ 48 ].  

Питання контролю як державного, так і незалежного дебіторської 

заборгованості регламентується двома законами:  
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1. Закон України «Про аудиторську діяльність» визначає основні 

принципи здійснення аудиторської діяльності в Україні та напрямків 

створення системи незалежного фінансового контролю з метою захисту 

інтересів власників. Положення даного закону діють на території України та 

розповсюджуються на всі господарюючі суб’єкти незалежно від форми 

власності та виду діяльності [ 46 ].  

2. Закон України «Про державну контрольно-ревізійну службу» 

визначає порядок здійснення державного фінансового контролю за 

використанням і збереженням державних фінансових ресурсів, необоротних 

та інших активів [ 50 ].  

План рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов’язань та  

господарських операцій підприємств і організацій та Інструкція № 291 про 

його застосування встановлюють позначення і порядокведення рахунків 

бухгалтерського обліку для узагальнення методом подвійного запису 

інформації про наявність та рух активів, капіталу зобов’язань і фактів 

фінансово-господарської діяльності підприємств. Згідно до Інструкції № 291 

для обліку дебіторської заборгованості призначені рахунки 1, 3 класів.  

Основним фундаментом обліку дебіторської заборгованості є П(С)БО 

10. Згідно до нього безнадійна дебіторська заборгованість – поточна 

дебіторська заборгованість, щодо якої існує впевненість про її неповернення 

боржником або за якою минув строк позивної давності.  

Методичні засади формування в бухгалтерському обліку інформації 

про витрати підприємства зазначено в П(С)БО 16. В даному стандарті 

вказано, що до інших операційних витрат включається сума безнадійної 

дебіторської заборгованості та відрахування до резерву сумнівних боргів, 

витрати на відрядження [ 53 ]. 

Досить важливого значення в обліку та аудиті дебіторської 

заборгованості набуває Наказ про облікову політику підприємства, адже саме 

в ньому висвітлені всі елементи щодо її обліку, які є специфічними для 

даного підприємства, тобто в обліковій політиці вказано, який з 
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альтернативних варіантів запропонованих П(С)БО було обрано і має бути 

застосовано на практиці.  

Висновки до розділу 1 

За результатами теоретичного обґрунтування змістових та 

класифікаційних характеристик дебіторської заборгованості можна зробити 

наступні висновки. 

Дебіторська заборгованість - показник фінансового стану 

підприємства, який являє собою суму заборгованості на користь 

підприємства на певну дату за наданий комерційний та споживчий кредити 

покупцям, а також авансування постачальників, щодо яких у підприємства 

з’являється майнове право вимоги оплати боргу. При цьому, такі 

взаємовідносини мають документальне підтвердження. 

Згідно з ПБО 10 дебіторська заборгованість поділяється на 

довгострокову та поточну. При цьому враховуються два критерії: строк 

погашення та зв’язок з нормальним операційним циклом. 

Оцінка дебіторської заборгованості передбачає визначення дійсної 

ринкової вартості дебіторської заборгованості підприємства з урахуванням 

строків її формування, планованих термінів погашення, юридичних підстав, 

за якими виникла заборгованість, обтяженого заборгованості штрафами або 

пенею.  

У зарубіжних країнах не існує окремого стандарту щодо регулювання 

дебіторської заборгованості. Окремі аспекти визначені в МСБО 1 «Подання 

фінансових звітів», МСБО 32 «Фінансові інструменти: розкриття та 

подання», МСБО 39 «Фінансові інструменти: визнання та оцінка». Зокрема у 

МСБО 32 дебіторська заборгованість трактується як фінансовий актив, але 

конкретного визначення цього поняття міжнародні стандарти не дають. 

В економічній літературі автори пропонують розглядати п’ять рівнів 

організації бухгалтерського обліку. Саме тому, перелік нормативних актів, 

що регулюють облік та аудит дебіторської заборгованості, необхідно 

відображати з урахуванням цих рівнів. 
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РОЗДІЛ 2. МЕТОДИКА ОБЛІКУ РОЗРАХУНКІВ З ПОКУПЦЯМИ 

І ЗАМОВНИКАМИ 

2.1. Документування обліку розрахунків з покупцями і 

замовниками 

Методологічні засади формування інформації у бухгалтерському 

обліку про дебіторську заборгованість та розкриття даних про неї у 

фінансовій звітності визначені в П(С)БО 10 «Дебіторська заборгованість»      

[ 20 ]. 

Схематично порядок документообігу по операціях з дебіторською 

заборгованістю представлено на рис. 2.1 [ 57 ]. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Рис. 2.1. Порядок відображення в обліку дебіторської 

заборгованості 

Перелік форм первинних документів та облікових регістрів, до яких 

вони заносяться в подальшому, поданий у таблиці 2.1. 

Таблиця 2.1  

Інформаційне забезпечення операцій з обліку дебіторської 

заборгованості 
Вид 

дебіторської 
заборгованості 

Первинні документи Облікові регістри 
 

Розрахунки з покупцями та замовниками 

Накладна, рахунок, рахунок-фактура, акт приймання робіт, товарно-
транспортна накладна тощо 

Податкова накладна, розрахунок коригувань кількісних і вартісних 
показників у податкову накладну 

Пред'явлення претензій 

Виписка банку, прибутковий касовий ордер, вексель, накладна, 
товарно-транспортна накладна, акт на зустрічну поставку 

Відомості аналітичного обліку за кредитом рахунків 17, 18, 34, 36, 37, 
38, 51, 52, 53, 54, 55, 61, 62, 63, 64, 67, 68, 69 
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1 2 3 
Розрахунки з 
покупцями та 
замовниками 
 

Укладений договір; товаро-транспортна 
накладна; рахунок-фактура; приймальна 
квитанція; акт виконаних робіт (наданих 
послуг); акт звіряння розрахунків; 
бухгалтерська довідка (отримання від покупців 
авансів у погашення дебіторської 
заборгованості); платіжне доручення (зведене 
платіжне доручення); виписка банку; 
розрахунковий чек; вексель; прибутковий 
касовий ордер (готівкові розрахунки); 
квитанція (на підприємствах зв’язку); 
розрахунок курсових різниць. 

Відомість 3.1 
аналітичного обліку 
розрахунків з 
покупцями та 
замовниками 
 

Розрахунки за 
виданими 
авансами 
 

Укладений договір на поставку продукції, 
товарів, робіт, послуг; укладений договір з 
підрядними будівельними організаціям; 
товаро-транспортні накладні (якщо аванси 
видають товарами, матеріалами та ін.); 
бухгалтерськадовідка. 

3.2 Відомість 
аналітичного 
облікурозрахунків з 
різними дебіторами 
 

Розрахунки з 
підзвітними 
особами 
 

Авансовий звіт, прибутковий касовий ордер; 
видатковий касовий ордер; платіжна відомість; 
накладна (при видачі продукції для реалізації 
на ринку). 

3.2 Відомість 
аналітичного обліку 
розрахунків з різними 
дебіторами 

Розрахунки за 
нарахованими 
доходами 

Розрахунок дивідендів, відсотків, роялті; 
видатковий касовий ордер; платіжна відомість; 
 

3.2 Відомість 
аналітичного обліку 
розрахунків з різними 
дебіторами 

Розрахунки за 
претензіями 

 

Комерційні акти; акти взаємозвірки; рішення 
суду; пред’явлена претензія; платіжне 
доручення; виписки банку; розрахунковий чек; 
прибутковий касовий ордер. 

3.2 Відомість 
аналітичного обліку 
розрахунків з різними 
Дебіторами 

Розрахунки за 
відшкодуванням 
завданих 
збитків 

 

Акт; інвентаризаційний опис; порівняльні відомості 
результатів інвентаризації; прибутковий касовий 
ордер; виписка банку; бухгалтерська довідка (у разі 
віднесення в рахунок оплати праці); рішення суду; 
рішення керівництва підприємства. 

3.2 Відомість 
аналітичного обліку 
розрахунків з різними 
дебіторами 

 
Розрахунки за 
позиками 
членам 
кредитних 
спілок 

Договір; видатковий касовий ордер; 
платіжна відомість. 

3.2 Відомість 
аналітичного обліку 
розрахунків з різними 
дебіторами 

1 2 3 
Розрахунки з 
іншими 
дебіторами 

 

Доручення-зобов’язання про утримання з 
оплати праці суми чергових платежів (при 
купівлі працівником підприємства товарів у 
кредит); кредитний договір; накладна на 
видачу форменого одягу; відомість на продаж 
акцій; розрахунок розподілу доходів; рішення 
суду; виписка банку; витяг з протоколу 
спеціалізованого аукціону (оприбуткування 
акцій); відомість підписки на акції; прибуткові 
касові ордери; накладні (якщо внески в 

3.2 Відомість 
аналітичного 
облікурозрахунків з 
різними дебіторами 

 

Продовження таблиці 2.1 
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статутний капітал здійснюють матеріальними 
цінностями); розрахунок нарахування 
дивідендів; платіжні доручення. 

Заборгованість 
за майно, що 
передано у 
фінансову 
оренду 

 

Договір про фінансову оренду; акт приймання-
передачі об’єкта фінансової оренди; 
розрахунок бухгалтерії розміру амортизації 
(при передачі основних засобів у фінансову 
оренду); бухгалтерська довідка (переведення 
довгострокової дебіторської заборгованості у 
поточну; сплачені авансом орендні платежі); 
розрахунок орендної плати. 

3.4 Відомість 
аналітичного обліку 
виданих та 
отриманих векселів 

 

Розрахунки за 
допомогою 
векселів 

 

Прибуткові касові ордери; платіжне доручення; 
розрахунковий чек (виписка банку); 
бухгалтерська довідка (розрахунок); акт 
списання втрачених векселів. 

3.4 Відомість 
аналітичного обліку 
виданих та 
отриманих векселів 

 

Підставою для реалізації розрахунків із покупцями і замовниками є 

договір, який укладається між двома сторонами і складається із таких 

розділів: предмет договору, права та обов’язки сторін, строк виконання 

договору, умови та порядок розрахунків, відповідальність сторін,  додаткові 

умови, юридичні адреси та реквізити сторін. 

Крім договору неодмінною умовою відображення операцій на 

бухгалтерський облік служить наявність первинних документів (рис. 2.2). 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Рис. 2.2. Документування дебіторської заборгованості 

Первинні документи з обліку дебіторської заборгованості за 
товари, роботи, послуги 

Виникнення заборгованості Погашення заборгованості 

Накладні, рахунки-фактури, 
акти прийнятих робіт-
послуг,товарно-транспортні 
накладні, податкові накладні 

Виписки банку з платіжними 
дорученнями та іншими 
платіжними інструментами, 
квитанції платіжного 
терміналу, чек регістрів 
розрахункових операцій, 
прибуткові касові ордери, 
векселі 
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На нашу думку, слід навести ще один перелік первинних документів з 

обліку розрахунків залежно від виду покупців (таблиця 2.2). 

Основним первинним документом, що використовується для обліку 

дебіторської заборгованості є накладна, реквізитами якої є: одиниця виміру, 

найменування продукції, ціна, кількість, сума. На даному документі повинно 

бути чотири підписи: керівник, головний бухгалтер, хто підписував і хто 

прийняв. 

Безпосередньо зі складу відпуск готової продукції оформляють на 

основі товарно-транспортної накладної, де зазначається назва замовника, 

його адрес, вид транспорного засобу, найменування продукції, ціна, 

кількість, сума та прізвище особи, хто буде здійснювати перевезення. 

Таблиця 2.2.  

Первинні документи з обліку розрахунків 
Розрахунки з 

вітчизняними покупцями  
Розрахунки з іноземними покупцями  

1 2 
Виникнення заборгованості  

• накладні;  

• рахунки-фактури;  

• рахунки;  

• акт прийнятих робіт, 
послуг;  

• податкові накладні;  

• товарно-транспортні 
накладні   

• комерційні документи (рахунки-фактури);  

• транспортні накладні (СМR - залізнична транспортна 
накладна, авіа накладна, коносамент, товарно-транспортна 
накладна, пакувальні листи);  

• платіжні документа на перерахування сум митних 
платежів та інших податків на рахунки митних установ;  

• розрахунки бухгалтери про наявність курсових різниць  

Погашення заборгованості  
Виписки банку, 
прибутковий касовий 
ордер, векселі  

Виписки банку, векселі  

У такому первинному документі, як рахунок-фактура зазначається 

опис продукції, її вартість та дата оплати. Оригінал надсилається покупцю і 

має декілька копій. Підписує рахунок директор і голвний бухгалтер. 

Для обліку дебіторської заборгованості використовуються приймально-

здавальні акти із зазначенням номера накладної, дати оформлення, номери 
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та дати договору, назви і реквізитів замовника, одиниць виміру, кількості, 

оптової ціни та вартості продукції. 

Податкова накладна – документ, в якому мають бути наступні 

реквізити: назви продавця і покупця, їх індивідуальні податкові номери, дата 

відвантаження товарів, назва товару, одиниця виміру, кількість, ціна 

продажу, порядковий номер накладної. 

Облік розрахунків з постачальниками та підрядниками, покупцями і 

замовниками, різними дебіторами і кредиторами, за податками і платежами, 

облік виданих та отриманих короткострокових векселів, довгострокових 

векселів, довгострокових і поточних зобов'язань (крім зобов'язань, облік яких 

ведеться в Журналі 2), відстрочених податкових активів і зобов'язань 

здійснюється в Журналі 3 та відомостях аналітичного обліку 3.1 - 3.6. 

У ТОВ «ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ» в бухгалтерському обліку 

розрахунки з покупцями та замовниками відображаються на рахунку 36 

«Розрахунки з покупцями та замовниками». По дебету рахунка 36 

відображається продажна вартість реалізованої продукції, товарів, виконаних 

робіт, наданих послуг, яка включає податок на додану вартість, акцизи та 

інші податки, збори (обов’язкові платежі), що підлягають перерахуванню до 

бюджетів та позабюджетних фондів та включені у вартість реалізації; по 

кредиту – сума платежів, що надійшли на рахунки підприємства в 

банківських установах, та інші види розрахунків. Сальдо рахунка відображає 

заборгованість покупців та замовників за одержану продукцію (роботи, 

послуги). 

Порядок та форми розрахунків між постачальником та покупцем 

визначаються в господарських договорах. 

На підставі дослідження можна зробити висновок, щодо необхідності 

вдосконалення інформаційного забезпечення керівника своєчасними і 

якісними даними про дебіторську заборгованість. Запропонована зведена 

звітність дозволить отримати інформацію про дебіторську заборгованість в 

обсязі і вигляді, достатньому для проведення аналізу розрахунків з 
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дебіторами зокрема  і заборгованості загалом тобто задовольнить вимоги 

управлінців - отримання повної, оперативної інформації щодо стану 

дебіторської заборгованості. 

 
2.2. Синтетичний і аналітичний облік розрахунків з покупцями і 

замовниками 

Бухгалтерський облік розрахунків з покупцями та замовниками, з 

метою захисту інтересів підприємства та наданні достовірної інформації про 

фінансовий стан підприємства, передбачає наявність ряду первинних 

документів дані яких в подальшому знаходять своє відображення на 

активному рахунку 36 «Розрахунки з покупцями та замовниками». 

Безумовною вимогою виступає підтвердження першої з подій: відвантаження 

товарів (накладна) або передоплата (виписка банку). Необхідною умовою 

продажу продукції виступає наявність податкової накладної, окрім випадків, 

коли підприємство-продавець не є платником ПДВ, а також наявність 

документів, що підтверджують транспортування товару, зберігання, 

додаткові документи, що підтверджують якість товару та права на його 

реалізацію тощо  [ 60 ]. 

Рахунок 36 «Розрахунки з покупцями і замовниками» призначений для 

обліку розрахунків з покупцями та замовниками за відвантажену продукцію, 

товари, виконані роботи та надані послуги, окрім заборгованості, 

забезпеченої векселем, а також узагальнюється інформація про розрахунки з 

учасниками промислово-фінансових груп. 

За дебетом рахунку 36 «Розрахунки з покупцями та замовниками» 

відображається продажна вартість реалізованої продукції, товарів, виконаних 

робіт, наданих послуг (у тому числі на виконання бартерних контрактів), яка 

включає податок на додану вартість, акцизи та інші податки, збори 

(обов'язкові платежі), що підлягають перерахуванню до бюджетів та 

позабюджетних фондів і включені до вартості реалізації; за кредитом - сума 
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платежів, які надійшли на рахунки підприємства в банківських установах, в 

касу та інші види розрахунків. 

До рахунку 36 «Розрахунки з покупцями і замовниками» відкриваються 

наступні субрахунки: 

361 «Розрахунки з вiтчизняними покупцями» 

362 «Розрахунки з інозeмними покупцями» 

363 «Розрахунки з учасникaми ПФГ» 

364 «Розрахунки зa гарантійним забезпеченням» 

Реалізовуючи продукцію та надаючи ряд послуг, ТОВ «ВЕРОНІКА 

АПОТЕКАРІ» отримує дохід, у результаті чого виникає податкове 

зобов’язання. Для синтетичного обліку ПДВ підприємством 

використовується субрахунок 641 «Податкове зобов’язання». Для обліку 

доходу застосовується субрахунок 701 «Дохід від реалізації готової 

продукції». Виручка від наданих послуг надходить на поточний рахунок 

підприємства при безготівковій формі розрахунку чи в касу, якщо 

заборгованість погашається готівкою. Для відображення таких операцій 

використовуються рахунки 301 «Каса» та 311 «Поточний рахунок». 

Аналітичний облік розрахунків з покупцями та замовниками повинен 

забезпечити отримання даних про заборгованість, строк сплати за якою ще не 

настав, а також заборгованість, несплачену в строк. Він ведеться за кожним 

покупцем і замовником, за кожним пред'явленим до сплати рахунком, за 

кожною операцією. З цією метою підприємство може вести картки 

аналітичного обліку на кожного дебітора або накопичувальну відомість 

довільної форми. 

Аналітичний облік повинен бути організований таким чином, щоб 

своєчасно надавати управлінцям необхідну повну інформацію про стан 

розрахунків з дебіторами з метою оптимізації її обсягу та забезпечення 

своєчасного погашення (табл. 2.3) [ 61 ]. 
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Таблиця 2.3 

Необхідність формування облікової інформації про дебіторську 

заборгованість з метою управління 
Облікова інформація: Необхідна управлінцям для: 

- структура (склад) дебіторської 
заборгованості  

-аналізу динаміки дебіторської заборгованості 
підприємства  
-формування принципів кредитної політики та 
системи кредитних умов  

- термін утворення та дата визнання 
в обліку заборгованості (поточна 
або довгострокова)  

- систематизації і аналізу інформації про 
покупців, замовників та інших дебіторів 
підприємства  
- моніторинг дебіторської заборгованості  

- стан заборгованості (термінова або 
прострочена)  

-формування стандартів оцінки 
платоспроможності дебіторів і визначення умов 
надання кредиту  
- формування процедури своєчасного погашення 
дебіторської заборгованості  

- причини утворення дебіторської 
заборгованості  

- забезпечення використання на підприємстві 
сучасних форм рефінансування дебіторської 
заборгованості  

- характер можливості погашення 
дебіторської заборгованості 
(поточна, сумнівна, безнадійна)  

- побудови ефективних систем контролю за 
рухом і своєчасним погашенням дебіторської 
заборгованості, особливо контролю за 
заборгованістю, строк сплати за якою ще не 
настав, а також заборгованістю, не сплаченою в 
строк  

- отримані забезпечення 
дебіторської заборгованості  

- розрахунку прогнозного розміру резерву 
сумнівних боргів  

Етапи та порядок загального ведення обліку розрахунків з покупцями і 

замовниками на ТОВ «Геліос» наведено на рис. 2.3. 
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Відображення в бухгалтерському обліку розрахунків з покупцями і 

замовниками на ТОВ «ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ» наведено в табл. 2.4. 

Таблиця 2.4  

Облік розрахунків з покупцями та замовниками на ТОВ «ВЕРОНІКА 

АПОТЕКАРІ» 
№ 
п/п 

Зміст господарської операції Кореспондуючі рахунки 
Дебет Кредит 

1 2 3 4 
1  Повернено покупцю:  

- надлишкове отриману 
готівку від купівлі будівельних 
матеріали під ТМ «Ферозіт»: 

 
36 «Розрахунки з 
покупцями та 
замовниками» 

 
30 «Каса» 

 - надлишкове перераховані 
кошти  

31 «Рахунки в банках»  

2  Одержано вексель від 
покупців  

16 «Довгострокова 
дебіторська 
заборгованість», 34 
«Короткострокові 

36 «Розрахунки з 
покупцями та 
замовниками»  

ТОВ «Геліос» 

Відвантаження продукції або надання 
послуг 

Договір купівлі-продажу 

Предмет договору 

Ціна договору 

Відповідальність 

Форма розрахунків 

Замовник 

І 

ІІ Накладна 

Акт виконаних робіт 

Погашення дебіторської заборгованості ІІІ Виписка з рахунку 

ПКО 

Відображення в реєстрах аналітичного і 
синтетичного обліку 

Головна книга 

Фінансова звітність 

Рис. 2.3 Загальна схема бухгалтерського обліку відображення розрахунків з 
покупцями і замовниками на ТОВ «ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ» 
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векселі одержані» 
3 Відновлено суму 

заборгованості покупця, яка 
раніше була визнана 
безнадійною, у результаті 
зміни його фінансового стану 

36 «Розрахунки з 
покупцями та 
замовниками» 

716 «Відшкодування 
раніше списаних активів» 

— 071 «Списана дебіторська 
заборгованість» 

4 Відображено дохід від 
реалізації шпаклівки та 
штукатурки 

36 «Розрахунки з 
покупцями та 
замовниками» 

70 «Доходи від реалізації» 

5 Відображено дохід від 
реалізації оборотних активів, а 
саме склопластикових виробів 

36 «Розрахунки з 
покупцями та 
замовниками» 

712 «Дохід від реалізації 
інших оборотних активів» 

6 Відображено курсову різницю 
в результаті перерахунку 
дебіторської заборгованості на 
дату отримання коштів 

36 «Розрахунки з 
покупцями та 
замовниками» 

714 «Дохід від 
операційної курсової 
різниці» 

7 Погашено покупцем 
заборгованість за систему 
теплоїзоляції «Феропласт» 

30 «Каса», 31 
«Рахунки в банках» 

36 «Розрахунки з 
покупцями та 
замовниками» 

8 Відображено суми отриманих 
авансів, зараховані при 
пред'явленні покупцям 
рахунків за поставку 
підвіконників 

681 «розрахунки за 
авансами 
одержаними» 

36 "Розрахунки з 
покупцями та 
замовниками» 

9 Списано безнадійну 
дебіторську заборгованість, 
визнану безнадійною: 
- у частині резерву

38 «Резерв 
сумнівних боргів» 

36 «Розрахунки з 
покупцями та 
замовниками» 

- у сумі, що перевищує резерв 944 «Сумнівні та 
безнадійні борги» 

- одночасно відображено суму
списаної заборгованості на
позабалансовому рахунку

071 «Списана 
дебіторська 
заборгованість» 

Синтетичний облік за рахунком 36 «Розрахунки з покупцями та 

замовниками» на ТОВ «Геліос» ведеться в Журналі 3 (І розділ) і Відомості 

3.1. 

Поточна дебіторська заборгованість покупців та замовників за надані 

їм продукцію, товари, роботи або послуги (крім заборгованості, яка 

забезпечена векселем) відображається в статті балансу «Дебіторська 

заборгованість за товари, роботи, послуги». До підсумку Балансу 

включається чиста реалізаційна вартість дебіторської заборгованості. 

Зміни в розмірах поточної дебіторської заборгованості відображаються 

у Звіті про рух грошових коштів підприємства. 

1 2 3 4 

Продовження табл.2.7 
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Достовірна оцінка довгострокової дебіторської заборгованості має 

суттєвий вплив на правильне відображення інформації в облікових регістрах 

і звітності. Важливу роль при цьому відіграє принцип обачності, який 

передбачає застосування в бухгалтерському обліку таких методів оцінки 

дебіторської заборгованості, які будуть запобігати завищенню оцінки 

активів. 

2.3. Облік резерву сумнівних боргів 

Одним із способів поступового віднесення безнадійних боргів на 

витрати є розрахунок резерву сумнівних боргів (РСБ). Його формування 

пояснюється необхідністю оцінки, яка може бути отримана від їх реалізації 

чи використання (вигода, втілена в активі, дорівнює сумі коштів, які будуть 

отримані в кінцевому результаті). Критерії сумнівності та письмові 

підтвердження визнання дебіторської заборгованості сумнівною подані у 

таблиці 2.5. 

Таблиця 2.5 

Письмові підтвердження визнання дебіторської заборгованості 

сумнівною 
Критеріі 

сумнівності 
Джерело інформації Документи, що підтверджують 

доцільність нарахування резерву 
сумнівних боргів 

Прострочення 
терміну оплати 

Договори або рахунки Акт інвентаризації дебіторської 
заборгованості; договір про постачання 
продукції (товарів), виконаних робіт, 
наданих послуг; документи, які 
підтверджують виконання укладеного 
договору (акт приймання-передачі тощо); 
рішення суду про відмову в позові до 
підприємства-дебітора про стягнення 
заборгованості; виписка з державного 
реєстру юридичних осіб про ліквідацію 
підприємства-дебітора; довідка органів 
Міністерства внутрішніх справ про 
неможливість розшуку підприємства-
дебітора 

Порушення справи 
про визнання 
боржника 
банкрутом 

Постанови суду 

Документами, які підтверджують визнання заборгованості безнадійною 

та її списання, можуть бути: виписка з Єдиного державного реєстру або 

довідка податкового органу про ліквідацію боржника; повідомлення 
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ліквідаційної комісії (конкурсного управляючого) або рішення суду про 

відмову в задоволенні вимог зі стягнення відповідної заборгованості через 

недостатність майна ліквідованого підприємства-боржника; акт судового 

виконавця про неможливість стягнення заборгованості з боржника. 

Облік резерву за сумнівною дебіторською заборгованістю, щодо якої 

існує ризик неповернення, ведеться на рахунку 38 «Резерв сумнівних боргів». 

Даний рахунок є контрактивним, балансовим, регулюючим і застосовується 

для уточнення оцінки поточної дебіторської заборгованості. За кредитом 

рахунку 38 «Резерв сумнівних боргів» у кореспонденції з рахунками обліку 

витрат відображається створення резерву сумнівних боргів, за дебетом у 

кореспонденції з рахунками обліку дебіторської заборгованості -списання 

сумнівної заборгованості, та в кореспонденції з рахунками обліку доходів - 

зменшення нарахованого резерву. Рахунок не закривається в кінці звітного 

періоду, його сальдо є сумою потенційної безнадійної дебіторської 

заборгованості. 

Аналітичний облік за рахунком 38 «Резерв сумнівних боргів» ведеться 

в розрізі боржників або за строками непогашений дебіторської 

заборгованості залежно від того, за яким методом здійснюється нарахування 

резерву сумнівних боргів. На підприємстві на кожного дебітора відкривають 

картку довільної форми, в якій зазначається найменування покупця 

(замовника), зміст операції (відвантаження продукції, надання послуг), дата 

оплати за договором, дата фактичної оплати, сума створеного резерву 

сумнівних боргів. 

Методика створення РСБ має бути визначена обліковою політикою 

підприємства. У п. 8 П(С)БО 10 встановлено, що величина РСБ визначається 

за одним із методів:  

1) застосування абсолютної суми сумнівної заборгованості;  

2) застосування коефіцієнта сумнівності  [ 66 ].  

При застосуванні методу абсолютної суми сумнівної заборгованості 

резерв визначається шляхом оцінки платоспроможності окремих дебіторів. У 
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цьом випадку підприємство має проаналізувати наявну поточну дебіторську 

заборгованість на предмет наявності сум сумнівної заборгованості. Надалі на 

загальну суму виявленої сумнівної заборгованості створюється резерв 

сумнівних боргів, який і відображається в бухгалтерському обліку. 

За методом застосування коефіцієнта сумнівності визначення суми 

резерву ґрунтується на статистичних розрахунках (обчисленні відповідного 

коефіцієнта). За П(С)БО 10 «Дебіторська заборгованість» передбачено три 

способи розрахунку коефіцієнта сумнівності: 

1) визначення питомої ваги безнадійних боргів у чистому доході. Для 

цього підприємству спочатку потрібно проаналізувати, яка частина доходів, 

нарахованих у попередніх періодах, не оплачена покупцями. Підприємство 

на свій розсуд може встановити строк. Після цього обчислюється коефіцієнт 

сумнівності шляхом ділення суми безнадійної дебіторської заборгованості на 

суму чистого доходу від реалізації сумарно за обрані періоди; 

2) класифікація дебіторської заборгованості за строками непогашення. 

Для використання цього підходу потрібно насамперед провести 

класифікацію дебіторської заборгованості за строками її непогашення. 

Період непогашення підприємство визначає самостійно. У разі застосування 

цього способу величина резерву сумнівних боргів на дату балансу має 

дорівнювати величині сумнівних боргів на ту саму дату; 

3) визначення середньої питомої ваги списаної протягом періоду 

дебіторської заборгованості в сумі дебіторської заборгованості на початок 

відповідного періоду за попередні 3-5 років. Спочатку визначається сума 

списаної безнадійної заборгованості за обраний період, а потім обчислюється 

її питома вага у загальній сумі дебіторської заборгованості на початок 

періоду.  

Вибір методу досить сильно впливає на кінцеві показники, тому перед 

вибором методу потрібно ретельно проаналізувати ситуацію на підприємстві 

[ 67, с. 196]. 
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ТОВ «ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ» використовує другий спосіб - метод 

застосування коефіцієнта сумнівності. 

Метод застосування коефіцієнта сумнівності визначається множенням 

суми залишку дебіторської заборгованості на початок періоду на коефіцієнт 

сумнівності. Коефіцієнт сумнівності розраховується такими способами:  

1) визначення питомої ваги безнадійних боргів у чистому доході;  

2) класифікація дебіторської заборгованості за строками непогашення;  

3) визначення середньої питомої ваги списаної протягом періоду 

дебіторської заборгованості у сумі дебіторської заборгованості на початок 

відповідного періоду за попередні 3 - 5 років.  

Для нарахування резерву таким методом треба розрахувати коефіцієнт. 

В ідеалі це треба було би робити щокварталу, тобто на кожну дату балансу. 

Але у більшості випадків це робиться раз на рік при складанні річного 

балансу. На наш погляд, слід навести розрахунок коефіцієнта сумнівності на 

прикладі. Сальдо на кінець 2023 р. за рахунком 38 становить 500 грн. Чистий 

дохід від реалізації продукції на умовах наступної оплати за 2023 р. 

становить 550000 грн. Решту даних наведемо у таблиці 2.13.  

Коефіцієнт сумнівності дебіторської заборгованості становить 0,004 

(14500/3600000). Відрахування на створення резерву сумнівних боргів за 

2013 р. становить 2200 (550000 х 0,004). Разом із залишком резерв сумнівних 

боргів на 31 грудня 2023 р. становить 2700 (2200 + 500).  

Таблиця 2.6  

Вихідні дані до прикладу розрахунку коефіцієнта сумнівності  
Період 
(рік) 

Чистий дохід від реалізації 
продукції, товарів, робіт, 

послуг на умовах наступної 
оплати 

Сума дебіторської заборгованості за 
продукцію, товари, роботи, послуги, 

що визнана безнадійною 

2020 1250000 - 
2021 2000000 5500 
2022 350000 9000 
Разом 3600000 14500 

Типові бухгалтерські проведення на ТОВ «ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ» 

подано у таблиці 2.14. 
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Таблиця 2.7 

Кореспонденції з обліку резерву сумнівних боргів 

ТОВ «ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ» 
 

№ 
з/п 

Зміст господарської операції  
Дт 

 
Кт 

 
Сума 

 
1. 

Нарахування резерву сумнівних боргів на дату балансу  
944 

 
38 

 
10987 

 
2. 

Списання безнадійної дебіторської заборгованості 
протягом звітного періоду за рахунок резерву 

 
38 

 
36 

 
2345 

 
3. 

Списання безнадійної дебіторської заборгованості 
протягом звітного періоду за рахунок інших операційних витрат 

 
944 

 
36 

 
2345 

 
4. 

Списання безнадійної дебіторської заборгованості, за якою 
не закінчився термін позовної давності, з балансу  

 
071 

 
– 

 
1279 

 
5. 

Відшкодування суми безнадійної дебіторської 
заборгованості 

 
311 

 
716 

 
1279 

 
6. 

Остаточне списання безнадійної дебіторської 
заборгованості надходження суми в порядку відшкодування або у 
зв’язку з закінченням строку обліку такої заборгованості 

 
– 

 
071 

 
1279 

У примітках до фінансової звітності щодо дебіторської заборгованості 

наводиться така інформація: склад і суми статті балансу «Інша дебіторська 

заборгованість»; метод визначення величини резерву сумнівних боргів; сума 

поточної дебіторської заборгованості за продукцію, товари, роботи і послуги 

в розрізі її класифікації за термінами непогашення  [ 66 ].  

2.4. Удосконалення  обліку  дебіторської заборгованості 

Задля об’єктивності та достовірності відображення дебіторської 

заборгованості як активу, підприємствам варто звертати увагу на строки 

погашення дебіторської заборгованості та розраховувати резерви сумнівних і 

безнадійних боргів для сумнівної та безнадійної дебіторської заборгованості. 

За строками виникнення та ознаками впевненості у погашенні згідно 

П(С)БО10 дебіторську заборгованість можна поділити на групи, що зазначені 

в таблиці 2.8 

Таблиця 2.8 

Класифікація дебіторської заборгованості 
№ 
п/п 

Назва 
дебіторської 

заборгованості 

Характеристика дебіторської заборгованості 

1 2 3 
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1. Звичайна 

 
1) строк погашення заборгованості не настав; 
2) строк погашення не був пролонгований (перенесений); 
3) немає інформації про зміну форми і графіка розрахунків, 
установлених у разі виникнення заборгованості; 
4) своєчасне отримання відповідей на виписки, надіслані 
дебіторам; 
5) підписання акта звірки з дебітором, в якому немає 
розбіжностей ні за строками, ні за сумами заборгованості. 

2. Сумнівна 
 

1) заборгованість прострочена або пролонгована; 
2) є інформація про зміну графіка і порядку розрахунків 
(наприклад, великий платіж розбитий на дрібні з різними 
строками погашення); 
3) є розбіжності за сумами і строками погашення при підписанні 
акта звірки; 
4) не підписаний акт звірки; 
5) не отримана відповідь на виписку або отримана із затримкою з 
вини дебітора. 

3. Безнадійна 
 

1) закінчився строк позовної давності(3 роки); 
2) не підписаний акт звірки та/або не отримана виписка; 
3) є інформація про серйозні фінансові проблеми (банкрутство) 
дебітора; 
4) є інформація про форс-мажор, що впливає на 
платоспроможність дебітора. 

Отже, звичайна дебіторська заборгованість – це сума поточної 

дебіторської заборгованості, яка виникає у ході нормального операційного 

циклу або буде погашена протягом 12 місяців з дати балансу, а також сума 

довгострокової дебіторської заборгованості, яка не виникає у ході 

нормального операційного циклу та буде погашена після 12 місяців з дати 

балансу. 

Незалежно від того настільки ефективно працює система внутрішнього 

контролю платоспроможності покупців, практично на кожному підприємстві 

мають місце обставини за якими клієнти не розрахувалися чи придбали товар 

в кредит. При реалізації готової продукції чи товару в кредит безнадійна 

дебіторська заборгованість, як правило, дуже часто виникає. Хоча 

підприємства в умовах жорсткої конкуренції пропонують різні кредитні лінії 

та розробляють різного плану кредитні політики від консервативної до 

ліберальної, в любому випадку існує високий ризик не покриття рахунків. 

Отже, якщо сумнівна дебіторська заборгованість виникла і може бути 

оцінена, її необхідно відобразити на бухгалтерських рахунках. Принцип 

1 2 3 

Продовження табл. 2.15 
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відповідності вимагає щоб збиток від сумнівної дебіторської заборгованості 

був визнаний в тому періоді, коли відбулась реалізація. 

Сумнівна дебіторська заборгованість відображується як витрати за 

сумнівними боргами - це витрати від операційної діяльності, які 

класифікуються як торгові витрати (реалізаційні витрати). Якщо сумнівна 

дебіторська заборгованість не очікується, то не потребується відповідних 

корегувань доходів або рахунків до одержання, а дебіторська заборгованість, 

що визнана безнадійною списується в період її визнання. Даний метод 

називають методом прямого списання. 

Якщо є ймовірність щодо виникнення сумнівної дебіторської 

заборгованості та яка може бути оцінена або визначена, то в кінці звітного 

періоду слід провести корегуючий запис. 

Сума дебіторської заборгованості, щодо якої існують сумніви про її 

сплату, зазвичай списують на витрати підприємства шляхом створення 

резерву сумнівних боргів. У різних країнах цей резерв може мати різну назву, 

зокрема: 

• забезпечення безнадійних боргів (Provision_ for Bad Debts); 

• поправка на рахунки, що не будуть сплачені (Allowance for 

Uncollectible Accounts). 

Водночас МСБО 39 передбачає також пряме списання сумнівної 

дебіторської заборгованості на витрати, що відображається записом: 

Дт «Витрати за сумнівними боргами» 

Кт «Дебітори» 

Такий підхід звичайно застосовують для відображення сумнівної 

заборгованості окремих дебіторів. 

Для визначення сумнівної заборгованості щодо групи дебіторів у 

міжнародній практиці звичайно застосовують такі методи: 

• відсотка продажу (Percentage-of-Sales Method); 

• періодизації дебіторської заборгованості (Aging of Accounts 

Receivable Method). 
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За методом відсотка продажу сумнівна дебіторська заборгованість 

визначається як добуток чистого продажу в кредит за звітний період та 

певного відсотка цього продажу, який, як свідчить попередній досвід, не буде 

сплачено у майбутньому. 

Метод періодизації дебіторської заборгованості вимагає аналізу 

залишку дебіторської заборгованості на кінець звітного періоду щодо обліку 

її непогашення. 

Ці два методи можуть використовуватись паралельно. Кожний з них 

використовується для підтвердження іншого. Для проміжної фінансової 

звітності підприємства використовують перший метод через його 

економність. Однак в кінці року проводиться підтвердження строків 

дебіторської заборгованості з метою визначення залишку резерву сумнівних 

боргів  [ 70 ]. 

Більшість українських підприємств постійно контролюють обсяг та 

критичний рівень дебіторської заборгованості, в цілому, та за кожним 

дебітором окремо і при цьому, мало уваги приділяють термінам її погашення. 

Як наслідок частими є випадки, коли на підприємствах формується великий 

обсяг сумнівної заборгованості, що при невмілому управлінні може 

призвести до банкрутства. Одним із способів запобігання такої ситуації є 

формування резерву сумнівних боргів.  

Тому, по-друге, науковцем запропоновано кожну групу підприємств-

дебіторів розподілити по термінам виникнення дебіторської заборгованості 

враховуючи прострочену дебіторську заборгованість контрагента на 

аналізовану дату (табл. 2.9). 

Таблиця 2.9 

Класифікація дебіторської заборгованості за термінами її 

виникнення 

Класифікація дебіторської заборгованості за термінами її виникнення 

0-30 днів 31-60 днів 61-90 днів 91-120 днів 121-180 днів більше 181 

дня 
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Далі визначено суму дебіторської заборгованості по кожній 

класифікаційній групі (Di) і розраховуємо питому вагу кожної групи в 

загальній сумі дебіторської заборгованості di=Di/∑D. Оцінка вірогідності 

виникнення безнадійних боргів з урахуванням термінів виникнення і 

вірогідності погашення дебіторської заборгованості кожною групою 

дебіторів (Рi). На основі одержаних даних розраховано середній очікуваний 

результат реальної величини  сумнівної дебіторської заборгованості. 

РCДЗ =                                     ( 2.1)  

Для встановлення реальної до погашення величини дебіторської 

заборгованості запропоновано методичний підхід системи оцінки показників, 

заснований на бальній оцінці чинників зовнішнього і внутрішнього 

середовища (табл. 2.10). 

Таблиця 2.10 

Показники оцінки факторів зовнішнього та внутрішнього 

середовища 

Фактори Бал, який 
присвоюється 

І. Фактори зовнішнього середовища 
1.Обмежений доступ боржників до фінансово-кредитних 
ресурсів 

8 

2.Фінансова дисципліна боржників:   
Наявність більш ніж 4 прострочених зобов’язань перед даним 
підприємством за один фінансовий рік; 

8 

Наявність від 2 до 4 прострочених зобов’язань перед даним 
підприємством за один фінансовий рік; 

6 

Наявність менш ніж 2 прострочених зобов’язань перед даним 
підприємством за один фінансовий рік; 

2 

3.Нерозвиненість фінансових ринків в регіоні 5 
4.Система управління фінансами підприємства-боржника:   
Відсутність фінансової служби, автократія в керівництві; 10 
Пасивна фінансова політика при наявності відповідної служби; 4 
Всього балів 31 
Критичний бал для групи 16 
ІІ. Фактори внутрішнього середовища 
1.Некомпетентність фінансового керівника 5 
2.Некваліфіковане керівництво 4 
3.Відсутність системи контроля за рухом грошових коштів 5 
Всього балів 14 
Критичний бал для групи 9 

46



 
 

Максимальна кількість балів за всіма показниками зовнішнього та 

внутрішнього середовища становитиме 45. Критичний бал оцінки спільного 

впливу факторів бізнес-середовища - 25.  

Присвоєним значенням бальної оцінки відповідає певна вірогідність 

непогашення дебіторської заборгованості (табл. 2.11). 

Таблиця 2.11 

Інтерпретація значень бальної оцінки реальності погашення 

дебіторської заборгованості 

Сума присвоєних балів Вірогідність непогашення у % 
Від 2 до 10 7 
Від 11 до 16 15 
Від 17 до 24 20 

У разі присвоєння дебіторові-боржникові критичного значення бальної 

оцінки-імовірності непогашення дебіторської заборгованості значення 

встановлюється на рівні 30% від суми боргу, а у разі її перевищення – 50% 

боргу  [ 74 ]. 

Отже, кожний суб’єкт господарювання зіштовхується з низкою 

операційних ризиків, здійснюючи власну діяльність. Уміле керування й 

управління дебіторською заборгованістю дасть змогу раціонально 

використовувати наявні фінансові ресурси та зміцнити економічну безпеку 

фірми. 
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Висновки до розділу 2 

Підставою для реалізації розрахунків із покупцями і замовниками є 

договір, крім договору неодмінною умовою відображення операцій на 

бухгалтерський облік служить наявність первинних документів: накладні, 

рахунки-фактури, акти прийнятих робіт-послуг,товарно-транспортні 

накладні, податкові накладні (при винекненні заборгованості) та виписки 

банку з платіжними дорученнями та іншими платіжними інструментами, 

квитанції платіжного терміналу, чек регістрів розрахункових операцій, 

прибуткові касові ордери, векселі (при погашенні заборгованості). 

Одним із способів поступового віднесення безнадійних боргів на 

витрати є розрахунок резерву сумнівних боргів (РСБ). Його формування 

пояснюється необхідністю оцінки, яка може бути отримана від їх реалізації 

чи використання (вигода, втілена в активі, дорівнює сумі коштів, які будуть 

отримані в кінцевому результаті). 

При розрахунку величини РСБ, ТОВ « ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ» 

використовує метод застосування коефіцієнта сумнівності, який визначається 

множенням суми залишку дебіторської заборгованості на початок періоду на 

коефіцієнт сумнівності. 
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РОЗДІЛ ІІІ. МЕТОДИКА АУДИТУ РОЗРАХУНКІВ З 

ПОКУПЦЯМИ І ЗАМОВНИКАМИ 

3.1. Мета, завдання та джерела контролю розрахунків з покупцями 

і замовниками 

Підприємство має власну зацікавленість у фінансовому контролі 

розрахунків з покупцями і постачальниками. Такий процесс базується на 

фінансовому впливі за допомогою різних стимулів, санкцій а також на основі 

використання аналітичних методик, зокрема, аналізу розрахунків, визначення 

коефіцієнтів платоспроможності, ліквідності, рентабельності, ділової 

активності дозволяє власникам підприємства впевнитися в законності всіх 

взаємовідносин із покупцями та постачальниками і у ефективному та 

раціональному управлінні власними фінансовими ресурсами. 

Фінансовий контроль розрахунків із покупцями досить об'ємний за 

кількістю процедур та не має єдиної впорядкованої методики мінімально 

необхідних контрольних заходів і об'єктів щодо яких їх необхідно 

застосовувати, використання яких дозволило б досягти необхідних 

результатів контролю, тобто встановити законність та виявити порушення 

(якщо такі є) договірних принципів і засад у відносинах із покупцями та 

постачальниками. 

Фінансовий контроль (як внутрішній так і зовнішній) розрахунків з 

покупцями має розпочинатися із перевірки наявності та правильності 

оформлення договорів. При цьому, об'єктами контролю мають виступати 

самі договори, листи, рахунки. Використовувати варто методичні прийоми 

контролю - простеження та підтвердження. 

Перевірка системи бухгалтерського обліку розрахунків з покупцями та 

замовниками має стати наступним етапом контролю. При цьому, в рамках 

контрольних процедур, таких як експертиза та контрольна звірка мають 

перевірятися накладні; рахунки-фактури; платіжні доручення; договори; 

журнали 2, 3, Головна книга; баланс (форма №1). Такий напрямок в контролі 
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дозволяє також з'ясувати достовірність фінансової звітності саме в частині 

показників по розрахункових операціях саме тому його доцільно 

використовувати при проведенні аудиту. 

Саме тому, завданнями аудиту дебіторської заборгованості є 

перевірка: 

• наявності і правильності первинних документів, які є підставою 

для облікових записів по дебіторській заборгованості; 

• стану дебіторської заборгованості за встановленими критеріями 

• правильності розрахунків по дебіторській заборгованості; 

• правильності оцінки дебіторської заборгованості та розрахунку 

величини резерву сумнівних боргів; 

• належної класифікації дебіторської заборгованості і наявності 

відповідних необхідних пояснень у примітках до фінансової звітності; 

• оцінки стану внутрішнього контролю і аудиту дебіторської 

заборгованості. 

При перевірці дебіторської заборгованості доцільним є застосування 

таких методів, як зустрічна перевірка, письмовий запит, тестування, 

вибіркова документальна перевірка та аналітичні процедури. Але на вибір 

конкретних методів буде впливати величина аудиторського ризику в цілому 

і, зокрема, при перевірці дебіторської заборгованості  [ 76 ].  

Аудитор повинен впевнитися в реальному існуванні залишків 

дебіторської заборгованості і з'ясувати, кому вони належать. Для цього 

вибірково окремим дебіторам надсилають листи-запити з проханням 

підтвердити чи назвати суму заборгованості даному підприємству. Далі 

аудитор здійснює аудиторські процедури щодо перевірки дебіторської 

заборгованості за встановленими критеріями оцінки фінансової звітності 

(табл. 3.1) 
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Таблиця 3.1 

Критерії оцінки фінансової звітності аудитором 
Критерії оцінки 

фінансової звітності 
аудитором 

Характеристика критеріїв оцінки 

1 2 
Повнота аудитор повинен впевнитися, чи всі рахунки клієнтів були 

зареєстровані, занесені в книгу продаж, чи вся продукція, яка 
була відвантажена до кінця звітного періоду була віднесена до 
реалізованої 

фактична наявність аудитор повинен впевнитися в реальному існуванні дебіторської 
заборгованості 

незалежність аудитор повинен впевнитися, що вся відображена дебіторська 
заборгованість належить саме підприємству-клієнту 

Оцінка аудитор повинен проаналізувати, чи правильно була оцінена 
дебіторська заборгованість відповідно до встановленої облікової 
політики 

1 2 
Обережність підприємство не повинно завищувати доходи і занижувати 

витрати 
правильність 
відображення 

аудитор повинен перевірити правдивість і точність відображення 
дебіторської заборгованості на дату складання фінансової 
звітності 

Постійність аудитор повинен проконтролювати додержання постійності 
обраної підприємством облікової політики стосовно дебіторської 
заборгованості та вплив дебіторської заборгованості на 
безперервність функціонування підприємства 

відповідність аудитор повинен проконтролювати додержання підприємством 
меж звітного періоду 

Законність аудитор перевіряє законність операцій, що призвели до 
виникнення дебіторської заборгованості та відповідність її обліку 
чинним законодавчим актам та нормативним документам 

З урахуванням організаційно-правової форми, особливостей діяльності 

та законодавчих вимог ТОВ «ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ» не зобов’язане 

залучати зовнішнього аудитора для здійснення перевірки відповідності 

ведення обліку розрахунків з покупцями і замовникам нормативним 

положенням. 

У ТОВ «ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ» здійснюється внутрішній аудит за 

станом розрахунків з дебіторами. Обов’язки проведення внутрішнього 

аудиту покладені на економіста підприємства за сумісництвом. 

Серед завдань внутрішнього аудиту дебіторської заборгованості 

підприємства слід назвати такі: 

Продовження табл. 3.1 
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− встановлення реальності дебіторської заборгованості та простроченої 

заборгованості (за якою минув строк позовної давності); 

− перевірка правильності списання заборгованості, строк позовної 

давності якої минув; 

− перевірка достовірності відображення в обліку дебіторської 

заборгованості залежно від прийнятого методу визначення реалізації; 

− перевірка правильності та обґрунтованості списання заборгованості; 

− дослідження правильності оформлення і відображення в обліку 

заборгованості за виданими авансами, пред'явленими претензіями. 

Внутрішній аудит дебіторської заборгованості підприємства 

передбачає ряд послідовних етапів (табл. 3.2). 

Таблиця 3.2 

Етапи внутрішнього аудиту дебіторської заборгованості  

у ТОВ «ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ» 
Етапи внутрішнього 

аудиту 
Характеристика етапів внутрішнього аудиту дебіторської 

заборгованості  
перший етап внутрішній аудитор вивчає договори з покупцями, при цьому, 

аудитор звертає увагу не тільки на умови договорів, але й на 
економічну доцільність такого виду договірних відносин 

другий етап внутрішній аудитор здійснює взаємну перевірку видаткових 
накладних, податкових накладних, рахунків, виписок банку і 
договорів поставки: підсумкові та проміжні суми у 
видаткових накладних, рахунках та договорах повинні бути 
тотожні 

третій етап проводиться інвентаризація розрахунків з покупцями і 
замовниками, в якій безпосередню участь бере аудитор 

четвертий етап проводиться перевірка правильності і обґрунтованості 
розрахунку резерву сумнівних боргів підприємства, 
правильність відображення його у фінансовій звітності 

п’ятий етап аудитор здійснює перевірку повноти і достовірності 
відображення у фінансовій звітності дебіторської 
заборгованості за розрахунками за надані товариством 
послуги 

шостий етап аудитор досліджує ефективність управління 
дебіторською заборгованістю підприємства, пропонує 
рекомендації щодо посилення платіжної дисципліни клієнтів, 
готує письмовий звіт для керівництва за результатами аудиту 

Завданням аудиту дебіторської заборгованості є: перевірка реальності 

(правдивості) та правильності її оформлення, правильності визначення 
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ймовірності повернення цієї заборгованості. Перевіряється заборгованість у 

розрізі окремих покупців, замовників і дат виникнення заборгованості, 

термін утворення якої більше року. Така заборгованість (за наявності 

виправдовувальних документів) може бути віднесена до позареалізаційних 

витрат і списана на збитки як дебіторська заборгованість, за якою минув 

строк позовної давності, або за іншими боргами, нереальними до стягнення 

за рішенням інвентаризаційної комісії. 

Також аудитору необхідно вивчити аналітичні рахунки за кожним 

дебітором і встановити, чи немає знеособлених аналітичних рахунків. 

Важливим є вивчення показників якості та ліквідності дебіторської 

заборгованості. За даними відомості обліку з покупцями і замовниками 

аудитор може скласти аналітичну таблицю, за якою аналізується стан 

дебіторської заборгованості за строками виникнення. Щомісячне ведення 

такої відомості дає змогу бухгалтеру аналізувати дебіторську заборгованість і 

своєчасно вживати заходів щодо усунення простроченої заборгованості. 

Такий аналіз дебіторської заборгованості, як було зазначено вище, 

здійснюється за даними внутрішньої звітності підприємства і 

використовується для потреб управління. 

Для аудитора дуже важливо дати достовірну оцінку такої 

заборгованості. За даними бухгалтерської звітності, визначається цілий ряд 

показників, що характеризують стан заборгованості, наприклад частка 

сумнівної дебіторської заборгованості в загальному обсязі заборгованості, 

відсоток, оборотність дебіторської заборгованості тощо. 

Методика аудиту показників оборотності дебіторської заборгованості: 

дані за звітний період зіставляються з даними за минулий рік. Вивчення 

претензійних сум починається з аналізу та інвентаризації заборгованості за 

кожною сумою. На підприємствах звіряння розрахунків необхідне. Для цього 

дебіторам надсилають виписки з особистих рахунків або направляють до них 

для взаємозвіряння спеціалістів. Перевірка відомості № 3.5 і журналу № 3 за 

рахунком 374 «Розрахунки за претензіями» дає можливість дізнатися про 
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задоволення пред’явленими сумами претензій щодо невідповідності якості 

продукції, цін і тарифів, наявності арифметичних помилок і нестач, простоїв, 

штрафів, пені, що їх належить утримати з постачальників і підрядників на 

підставі рішень господарських судів, письмової згоди постачальників на 

задоволення претензій, актів приймання вантажів, виписок банку або про 

відмову від цих претензій. 

По результатам аудиту дебіторської заборгованості у аудитора 

складається певне уявлення про достовірність бухгалтерської звітності 

підприємства. Проміжні висновки про те, що порядок розрахунків з 

дебіторами та кредиторами незадовільний, можуть стати основою для 

складання аудитором негативного висновку. 

При плануванні та здійсненні аудиторських процедур, оцінці 

отриманих матеріалів і представленні результатів перевірки дебіторської 

заборгованості аудитор повинен враховувати, що невиконання клієнтом 

вимог законодавчих та нормативно-правових актів України може стати 

причиною перекручення фінансової звітності підприємства й істотно 

вплинути на фінансові результати діяльності клієнта. 

Результати аудиту системних питань мають ключове значення для 

формування уявлення аудитора про бухгалтерську звітність. Данні, що 

отримуються при аудиті дебіторської заборгованості, кореспондують з 

іншими сегментами аудиту. 

Таким чином, дослідження організації внутрішнього аудиту 

розрахунків з дебіторами у ТОВ «ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ» дозволяє 

зробити висновок, що обов’язки проведення внутрішнього аудиту покладені 

на економіста підприємства за сумісництвом. Особлива увага в його межах 

відводиться встановленню реальності та повноти відображення дебіторської 

заборгованості за розрахунками з покупцями і замовниками в обліку і 

звітності товариства, зокрема і шляхом проведення інвентаризації.  

Однак, на нашу думку, проведення внутрішнього аудиту є недостатньо 

систематичним, детальним і своєчасним, про що свідчить зростання обсягів 
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сумнівної і безнадійної заборгованості товариства. Зазначене становище 

потребує виваженого підходу до організації внутрішнього аудиту 

дебіторської заборгованості на підприємстві, деталізації аудиторських 

процедур зі збору аудиторських доказів, розробки форм робочої документації 

аудитора для їх фіксації.  

3.2. Методика аудиту розрахунків з покупцями і замовниками 

Аудиторський процес складається з трьох основних етапів: 

планування, збору і аналізу інформації, необхідної для оцінки достовірності 

балансу та фінансової звітності, написання звіту (висновку). 

Одним із найважливіших етапів аудиту є планування. Аудитор 

зобов'язаний чітко прогнозувати, контролювати й обліковувати процеси своєї 

діяльності для того, щоб забезпечити на кожній стадії роботи найбільш 

ефективні процедури. 

Планування аудиту передбачає визначення його стратегії і тактики, 

складання загального плану аудиторської перевірки, побудову аудиторської 

програми і аудиторські процедури, оцінювання обсягу аудиторського 

контролю. 

Обсяг планування може змінюватися залежно від величини суб'єкта 

підприємницької діяльності, набутого досвіду аудиторської роботи з 

клієнтом і знання особливостей його діяльності. Планування діяльності 

аудиторської фірми чи окремого аудитора має бути скероване на якісне і 

своєчасне виконання аудиторських робіт, ритмічне завантаження аудитора 

роботою, на перевірку виконання договірних зобов'язань, формування 

портфеля замовлень. Керівник аудиторської перевірки складає загальний 

план аудиту, який затверджується керівником аудиторської фірми. 

Планування — це процес вироблення аудиторської стратегії. 

Планування ведеться протягом усієї аудиторської перевірки. Аудитор 

повинен скласти графік завершення основних етапів операції. Графік показує 

заплановану аудиторську роботу і служить засобом контролю за 

проведенням операції. При складанні графіка мають враховуватися вимоги 
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клієнта. Потім аудитор повинен підготувати програму перевірки, докладно 

перерахувати процедури, які необхідно здійснити під час операції. 

Програма аудиторської перевірки — це основа детального планування 

часу і витрат [ 78 ].  

Плани допомагають проводити роботу в межах часу, необхідного 

клієнту і аудитору, і є підставою для встановлення гонорару. Вони мають 

бути достатньо детально розроблені, щоб виконавці могли завершити 

завдання у відносно короткий термін і, таким чином, ефективно 

розпоряджатися своїм часом. 

Для аудиту дебіторської заборгованості підприємства використовують 

широкий спектр методів. Аудитор проводить суцільну або вибіркову 

перевірку розрахунків. Метод аудиторської перевірки аудитор визначає 

залежно від кількості підприємств, що беруть участь у розрахунках. На 

практиці, у ТОВ «ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ», надають перевагу вибірковому 

способу. 

Перевірку необхідно починати з аналізу матеріалів інвентаризації 

дебіторської заборгованості. Аудитору необхідно виявити на основі 

відповідних документів обґрунтованість сум дебіторської заборгованості. 
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Методика аудиту дебіторської заборгованості передбачає здійснення 

певних процедур (рис. 3.1). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3.1. Методика аудиту дебіторської заборгованості 

Слід відмітити, що аудитор повинен проаналізувати склад дебіторів 

підприємства, виділити найбільш значні, виходячи із суми боргу. Після чого, 

необхідно здійснити їх перевірку і за результатами скласти робочі документи 

. 

 Результати аудиторської перевірки відображаються в аудиторському 

звіті. Аудиторський звіт містить відомості про стан обліку, внутрішнього 

контролю, достатність і достовірність фінансової звітності. У зв'язку з тим, 

Методика контролю дебіторської заборгованості 

Звірка залишків заборгованості у Головній книзі з обліковими регістрами. За 
результатами складається відомість 

Визначення крупних дебіторів і складання їх переліку 

Направлення запитів на підтвердження дебіторської заборгованості, в т.ч. і по 
векселях 

Перевірка наявності і правильності реєстрації договорів 

Перевірка правильності оформлення документів на відвантаження продукції і 
своєчасне надання їх у бухгалтерію 

Перевірка розрахунків за товарообмінними операціями, наявність договору, акта 
взаємозаліку тощо 

Збір доказів підтвердження (спростування) того, що поточна дебіторська 
заборгованість визначається одночасно з визнанням доходу від реалізації 

Перевірка обґрунтованості списання безнадійної дебіторської заборгованості на 
витрати 

Оформлення окремим документом виявлених під час здійснення аудиту порушень 
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що зміст аудиторського звіту залежить від конкретних обставин та наслідків 

перевірки, він складається за довільною формою. Аудиторський звіт 

складається тільки для замовника і може бути опублікований тільки за його 

дозволом. 

Аудиторський звіт включає загальну (вступну), аналітичну і 

підсумкову частини. У вступній частині вказують місце і дату складання 

звіту, назву аудиторської організації та її адресу, № і дату видачі Сертифіката 

та Свідоцтва про включення до Реєстру суб'єкта аудиторської діяльності, 

період, за який здійснюється перевірка, склад облікової та звітної 

документації, посилання на Закон і положення (стандарти) бухгалтерського 

обліку, Національні нормативи аудиту, якими керувався аудитор. 

В аналітичній частині аудиторського звіту наводять результати 

перевірки бухгалтерського обліку і фінансової звітності, стану внутрішнього 

контролю, спосіб перевірки (суцільний, вибірковий), факти порушень 

законодавчих, інших нормативно-правових актів та встановлених правил 

ведення бухгалтерського фінансового обліку і складання фінансової 

звітності. 

Третя, підсумкова частина аудиторського звіту включає висновок за 

результатами аудиторської перевірки [ 79 ]. 

Аудиторський висновок — це офіційний документ, засвідчений 

підписом та печаткою аудитора (аудиторської фірми), який складається у 

встановленому порядку за наслідками проведення аудиту і містить в собі 

висновок стосовно достовірності звітності, повноти і відповідності чинному 

законодавству та встановленим нормативам бухгалтерського обліку 

фінансово-господарської діяльності [80, с.116] (Додаток Ж). 

Аудитор повинен попередити керівництво підприємства, на якому 

проведена аудиторська перевірка, про його відповідальність за несвоєчасне 

подання аудиторського висновку податковим органам у випадку проведення 

обов'язкового аудиту. 
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Отже, підсумовуючи вищезазначене, методика контролю розрахунків з 

покупцями та замовниками посідає важливе місце в ефективному управлінні 

підприємством, оскільки дає можливість оцінити його реальний стан та 

запобігти негативним наслідкам, таким як прострочена дебіторська 

заборгованість. 

3.3. Управління дебіторською заборгованістю як інструмент 

раціоналізації обліку і аудиту 

Політика управління дебіторською заборгованістю являє собою 

частину загальної політики управління необоротними активами та 

маркетингової політики підприємства, спрямованої на розширення обсягу 

реалізації продукції (виконання робіт, надання послуг). Управління 

зобов’язаннями має диференційований характер, що визначається її видами. 

Основною метою управління зобов’язаннями підприємства є забезпечення 

своєчасного нарахування та оплати засобів, які входять до її складу [ 81 ].  

Основна мета управління дебіторською заборгованістю полягає в 

мінімізації розміру  простроченої заборгованості та строків інкасації боргу.     

В цілому, управління дебіторською заборгованістю та зобов’язаннями 

включає: 

- аналіз дебіторів та кредиторів підприємства; 

- аналіз реальної вартості дебіторської заборгованості та зобов’язань; 

- контроль за реальним співвідношенням дебіторської та кредиторської 

заборгованості; 

- розробку політики авансових розрахунків з клієнтами підприємства й 

надання комерційних кредитів; 

- оцінку і реалізацію факторингу. 

Для управління дебіторською заборгованістю необхідним є розробка 

заходів щодо скорочення або стягнення простроченої або сумнівної 

дебіторської заборгованості. При цьому, можуть використовуватися 

різноманітні методи управління дебіторською заборгованістю, які можна 

класифікувати на групи (рис. 3.2): 
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Рис. 3.2. Методи управління дебіторською заборгованістю 

Застосування вище перерахованих методів залежить від строку 

заборгованості. До простроченої та сумнівної дебіторської заборгованості, 

згідно з запропонованим алгоритмом, рекомендується застосовувати всі 

вказані методи впливу на боржників.  

Існуючи на підприємстві у тому чи іншому вигляді, управління 

дебіторською заборгованістю забезпечує досягнення встановлених цілей, а 

відтак і несе певні функції. Науковцем В. С. Бєлозерцевим запропоновано 

наступний перелік основних функцій управління дебіторською 

заборгованістю підприємств (рис. 3.3) . 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3.3. Функції управління дебіторською заборгованістю 

Функції управління дебіторською 
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Функція забезпечення 
цілісності та фінансової 

стабільності підприємства 

Управлінська та регулятивні 
функції 

Функція мобілізації та 
підвищення ефективності 

загальної діяльності 

Функція раціоналізації 
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Автор зазначає, що механізм управління дебіторською заборгованістю 

матиме наступний вигляд  (рис. 3.4)  [ 82 ].  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис.3.4. Базова модель механізму управління дебіторською 
заборгованістю  

З метою забезпечення ефективного управління дебіторською 

заборгованістю підприємства, науковцями Бабич Л.М. та Бірюкова А.О. 

запропоновано застосовувати систему заходів, що розподіляються і 

реалізуються у наступних п’ятьох етапах (табл. 3.3) [ 83 ]. 

Таблиця 3.3 

Етапи управління дебіторською заборгованістю 
Етапи 
управління 
дебіторською 
заборгованіст
ю 

Підетапи управління 
дебіторською 

заборгованістю 

Характеристика етапів 

1 2 3 
1. Етап 
попередніх 
розрахунків та 
аналізу 

1.1. Аналіз величини 
дебіторської заборгованості 
за актами звірок 
1.2. Аналіз покриття 
заборгованості 
1.3. Проведення експертних 
опитувань щодо 
платоспроможності дебіторів 

Пошук компромісу між ефективністю 
роботи підприємств в контексті 
збалансування грошових потоків з 
уникненням відстрочки платежів, 
своєчасного отримання доходів та 
пов’язаних з ними прибутків і ризиком 
невиправданого збільшення дебіторської 
заборгованості 

Управління дебіторською заборгованістю 

«Вхідна ланка» «Регулюючий пристрій» «Вихідна ланка» 

Формування вхідної 
інформації 

Елементи: аналіз 
дебіторської 

заборгованості; оцінка 
ефективності управління 

дебіторською 
заборгованістю; аналіз 

фінансового стану 
підприємства 

Регулювання процесів 
реалізації товарів з 

відстрочкою платежу та 
інкасації дебіторської 

заборгованості 

Елементи: ліміти; нормативи; 
поточний аналіз дебіторської 

заборгованості; оцінка 
платоспроможності 

контрагентів; поточний 
фінансовий стан 

підприємства; тип кредитної 
політики підприємства; 

методи контролю; інкасація 
дебіторської заборгованості 

Розмір та структура 
дебіторської 

заборгованості 

Елементи: обсяг 
дебіторської 

заборгованості; обсяг 
простроченої 
дебіторської 

заборгованості; термін 
затримки платежів; 
інформація щодо 

контрагентів 
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          1.3.1Нереальна для 
стягнення 

1.3.2Реальна для 
стягнення 
1.4. Висновки щодо 
реальності стягнення 
дебіторської заборгованості 
на основі опитувань 

2. Етап 
виявлення 
методик з 
управління 
дебіторською 
заборгованістю 

2.1. Методика обліку 
2.2. Методика стягнення 
2.3. Методика спостереження 
за можливістю стягнення 
 

Вибір найбільш прийнятної методики 
управління дебіторською 
заборгованістю, що надає можливість 
найбільш ефективно оперувати видами 
заборгованостей конкретних дебіторів, 
зокрема, такими як непрострочена, 
прострочена, відстрочена в залежності 
від дати утворення. В залежності від 
того, в яку категорію потрапила 
заборгованість конкретного дебітора 
обирається одна із трьох методик – 
методика обліку, методика стягнення або 
методика спостереження за можливістю 
стягнення дебіторської заборгованості. 

3. Етап 
визначення 
методу 
управління 
дебіторською 
заборгованістю 

3.1. Стягнення грошових 
коштів 
3.2. Проведення 
взаєморозрахункових схем 
3.3. Цессія, факторинг, 
аутсорсинг 
3.4. Обмін боргу на акції 
боржника 
3.5. Подання позову до суду 
3.6. Погодження на 
відступлення 

Проводиться вибір методу управління 
дебіторською заборгованістю. Якщо 
приймається методика 
стягнення, а заборгованість є 
простроченою, тоді крім таких 
«зручних» способів проведення 
розрахунків як розрахунки грошовими 
коштами та заліковими схемами, 
доцільно використовувати і такі менш 
популярні, проте, необхідні методи як 
обмін боргу на акції боржника, 
оформлення заборгованості векселем, 
підписання угоди про відступне.  

4. Етап 
коригування 
(визначення 
впливу 
коригуючих 
факторів)  

4.1. Стійкість фінансового 
стану партнерів 
4.2. Стан інвестицій 
4.3. Стан зовнішніх зв’язків 
4.4. Відповідальність 
контрагентів 
4.5. Компетентність 
персоналу підприємства 
4.6. Стан секторів економіки 
4.7. Політика уряду 

Відбувається внесення змін з 
урахуванням реальних умов ринкового 
середовища коли на повернення боргів 
можуть вплинути і такі фактори як 
поведінка конкурентів, стійкість 
фінансового стану партнерів-боржників, 
сумлінність партнерів, 
компетентність персоналу організації, 
стан секторів економіки країни, стан 
інвестицій в галузі,можливі зміни на 
макроекономічному рівні, тощо. В 
залежності від того, який вплив 
створюють 
зазначені фактори надають позитивний 
чи негативний рівень стягненої 
дебіторської заборгованості 
відповідно збільшується або 

1 2 3 

Продовження табл. 3.7 
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зменшується. 
5 Етап оцінки 
змін у обсягах 
дебіторської 
заборгованості 
після 
застосування 
методик щодо 
її 
стягнення або 
списання) 

5.1. Дебіторська 
заборгованість стягнена 
5.2. Дебіторська 
заборгованість стягнена 
частково 
5.3. Дебіторська 
заборгованість не повернена 
(з врахуванням можливості 
списання) 
 

Проводиться оцінка змін у обсягах 
дебіторської заборгованості в результаті 
запровадження конкретних методів та 
заходів відповідно до методик щодо її 
стягнення з врахуванням 
факторів найбільшого впливу щодо 
макро і мікро середовища. У випадку, 
якщо на цьому етапі дебіторська 
заборгованість зменшилася, можна 
зробити висновок, що заходи, проведені 
на попередніх етапах виявилися вірними. 
Якщо ж дебіторська заборгованість 
залишилась незмінною, то слід вважати, 
що практично всі заходи попередніх 
етапів можна вважати не вдалими, а 
значить, необхідно провести аналіз 
дебіторської заборгованості з точки зору 
обґрунтування її часткового чи у 
повному обсязі списання або ж 
повернутися до попереднього етапу, щоб 
обрати новий більш ефективний методу 
управління дебіторською заборгованістю 

При управління дебіторською заборгованістю найбільше значення 

набуває здійснення контролю, який дозволяє з’ясувати наскільки ефективно 

та своєчасно відбувається погашення заборгованості, наскільки 

запропонована відстрочка платежу відповідає вимогам ринку та стану на 

ньому підприємства [ 84 ].  

Провівши аналіз основних проблем управління дебіторською 

заборгованістю, з якими стикається ТОВ «ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ», їх 

можна систематизувати наступним чином: 

- відсутність чіткої інформації щодо термінів погашення зобов’язань 

підприємствами-дебіторами; 

- не розроблений регламент та методика роботи з простроченною 

дебіторською заборгованістю; 

- недостатність даних, а іноді їх повна відсутність, про зростання 

витрат, пов’язаних зі збільшенням розміру дебіторської заборгованості; 

- не здійснюється оцінка фінансового стану дебіторів і ефективність 

надання відстрочок платежів. 
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Для вирішення вищезгаданих проблем, з метою покращення 

фінансового стану господарюючих суб’єктів необхідно визначити чітку 

методику та етапи управління дебіторською заборгованістю на ТОВ 

«ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ». 

Отже проблема ефективного управління дебіторською заборгованістю 

потребує глибокого і комплексного підходу, який передбачає всебічний 

аналіз кількісних і якісних показників. У процесі управління дебіторською 

заборгованістю менеджмент підприємства повинен реалізовувати кредитну 

політику так, щоб, максимізувавши прибуток і рентабельність капіталу, 

підтримувати ліквідність підприємства у межах нормативних значень («1,5»-

«2,5»). Для цього необхідно постійно контролювати динаміку обсягів і 

структуру дебіторської заборгованості, розробити ефективну кредитну 

політику й аналізувати вплив результатів цієї політики на динаміку таких 

показників: ліквідності, оборотності дебіторської заборгованості, 

прибутковості. Також слід проводити якісний аналіз наслідків управлінських 

рішень, що стосуються кредитної політики у довготерміновому періоді. 

 

Висновки до  розділу 3 

Підприємство має власну зацікавленість у фінансовому контролі 

розрахунків з покупцями і постачальниками. Такий процесс базується на 

фінансовому впливі за допомогою різних стимулів, санкцій а також на основі 

використання аналітичних методик, зокрема, аналізу розрахунків, визначення 

коефіцієнтів платоспроможності, ліквідності, рентабельності, ділової 

активності дозволяє власникам підприємства впевнитися в законності всіх 

взаємовідносин із покупцями та постачальниками і у ефективному та 

раціональному управлінні власними фінансовими ресурсами. 

При перевірці дебіторської заборгованості доцільним є застосування 

таких методів, як зустрічна перевірка, письмовий запит, тестування, 

вибіркова документальна перевірка та аналітичні процедури. 
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З урахуванням організаційно-правової форми, особливостей діяльності 

та законодавчих вимог ТОВ «ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ» не зобов’язане 

залучати зовнішнього аудитора для здійснення перевірки відповідності 

ведення обліку розрахунків з покупцями і замовникам нормативним 

положенням. 

Завданнями внутрішнього аудиту дебіторської заборгованості на ТОВ 

«ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ» є наступні:  

− встановлення реальності дебіторської заборгованості та простроченої 

заборгованості (за якою минув строк позовної давності); 

− перевірка правильності списання заборгованості, строк позовної 

давності якої минув; 

− перевірка достовірності відображення в обліку дебіторської 

заборгованості залежно від прийнятого методу визначення реалізації; 

− перевірка правильності та обґрунтованості списання заборгованості; 

− дослідження правильності оформлення і відображення в обліку 

заборгованості за виданими авансами, пред'явленими претензіями. 
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ВИСНОВКИ  

1. На основі проведеного дослідження економічної природи 

дебіторської заборгованості та аналізу підходів різних економістів до її 

трактування, нами запропоноване  тлумачення даного терміну, як показника 

фінансового стану підприємства, який являє собою суму заборгованості на 

користь підприємства на певну дату за наданий комерційний та споживчий 

кредити покупцям, а також авансування постачальників, щодо яких у 

підприємства з’являється майнове право вимоги оплати боргу. 

2. Зважаючи на різноманіття класифікацій дебіторської заборгованості 

найбільш доцільним є розгляд дебіторської заборгованості у розрізі таких її 

видів, як: одержані векселі; дебіторська заборгованість за товари, роботи, 

послуги, строк оплати яких не наступив; дебіторська заборгованість за 

товари, роботи, послуги, що неоплачені у вказаний термін; дебіторська 

заборгованість за розрахунками з бюджетом; дебіторська заборгованість за 

розрахунками з персоналом; інші види дебіторської заборгованості. Наведена 

класифікація поєднує визначені у П(С)БО 10 види дебіторської 

заборгованості з традиційним поділом дебіторської заборгованості на 

строкову та прострочену. Даний підхід є найбільш оптимальним, оскільки він 

відображає об’єктивний склад дебіторської заборгованості, дозволяє 

ефективно контролювати терміни виконання договорів та визначати 

сумнівність заборгованості.  

3. Як показує практика, необхідність оцінки дебіторської 

заборгованості виникає при проведенні аналізу фінансової ефективності 

підприємства, при переуступку прав вимоги, а так само, при судовому та 

позасудове врегулювання взаємних вимог підприємств  

4. Провівши детальний аналіз нормативно-інструктивного та 

літературного забезпечення обліку і контролю розрахунків з покупцями і 

замовниками можна зробити висновок, що система нормативного 

регулювання бухгалтерського обліку та аудиту дебіторської заборгованості 

повинна бути адекватною розвитку економічних відносин в країні і 
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забезпечувати достовірною фінансовою інформацією різні групи 

користувачів. 

6. Детально вивчивши питання документування обліку розрахунків з 

покупцями і замовниками загалом, і на ТОВ «ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ», 

зокрема, нами визначено, що бухгалтер підприємства занадто уніфікував цей 

процес. З тих документів, що веде бухгалтер не можливо побачити, по якому 

виду товару виникла дебіторська заборгованість, коли, строки її погашення 

тощо. На підставі цього, нами запропоновано вдосконалити інформаційне 

забезпечення обліку дебіторської заборгованості, а саме вдосконалення так 

званої «зведеної» звітності.  

7. Наші дослідження показали, що організація обліку розрахунків з 

покупцями і замовниками у ТОВ «Геліос» знаходиться на належному рівні. 

Аналітичний облік заборгованості за розрахунками зі споживачами послуг 

ведеться у розрізі кожного дебітора. Синтетичний облік, порядок визнання та 

оцінки дебіторської заборгованості відповідає чинній законодавчій базі.  

8.  Одним із способів поступового віднесення безнадійних боргів на 

витрати є розрахунок резерву сумнівних боргів (РСБ). ТОВ «ВЕРОНІКА 

АПОТЕКАРІ» використовує другий спосіб - метод застосування коефіцієнта 

сумнівності, який визначається множенням суми залишку дебіторської 

заборгованості на початок періоду на коефіцієнт сумнівності. Розрахунок 

даного коефіцієнта подано у роботі. 

10.  На рівні окремих підприємств фінансовий контроль розрахунків з 

покупцями і постачальниками здійснюється в двох основних формах: 

внутрішній контроль та зовнішній незалежний контроль (аудит). З 

урахуванням організаційно-правової форми, особливостей діяльності та 

законодавчих вимог ТОВ «ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ» не зобов’язане 

залучати зовнішнього аудитора для здійснення перевірки відповідності 

ведення обліку розрахунків з покупцями і замовникам нормативним 

положенням. У ТОВ «ВЕРОНІКА АПОТЕКАРІ» здійснюється внутрішній 
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аудит за станом розрахунків з дебіторами. Обов’язки проведення 

внутрішнього аудиту покладені на економіста підприємства за сумісництвом.  

Таким чином, запровадження у практичну діяльність запропонованих 

нами рекомендацій сприятиме подальшому вдосконаленню організації обліку 

та контролю дебіторської заборгованості на ТОВ «ВЕРОНІКА 

АПОТЕКАРІ», а також позитивно вплине на загальний стан підприємства в 

цілому. 
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